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Pranas Lukoševičius

AR GELBĖTI LIETUVIUS?
Kokius lietuvius?
Tuos lietuvius, kurie per nesu

sipratimą ar kokius ne visai aiš
kius asmeniškus nusiteikimus pa
sidarė rusiškojo imperialistinio ko 
munizmo aukomis čia, Amerikoje.

Faktas šiandien pasidarė visai 
aiškus ir niekam nebekelia jokios 
abejonės. Pasaulis ryškiai pasida
lino į dvi puses. Vienoje pusėje So 
vietų Rusija užsimojusi užvaldyti 
visą pasaulį ir jos samdytieji są
jungininkai — komunistų partijos 
vieši ir slapti nariai, suorganizuo
ti po visus pasaulio kraštus. Ko
munistai šiuo taikos laiku sklei
džia sovietišką propogandą ir pa
deda bolševikiškiems rusiškiems 
špionams. Ištikus karui — jų už
davinys ginklu krašto viduje pa
dėti Sovietų pergalei.

Kitoje pusėje atsistojo visi tie, 
kurie nori tautoms laisvės, kurie 
ryžtasi imtis ginklo prieš bolševi
kiškai rusišką vergiją visame pa
saulyje. Šitos kovos priešakyje at
sistojo Amerika. Lietuvis eina iš
vien su Amerika. Nes Amerikos 
kova yra taip pat kova už Lietu
vos laisvę. Amerikos aukščiausioji 
įstatymų leidimo įstaiga — Kon
gresas — jau nutarė imtis griežtų 
priemonių prieš komunistus. Tai
gi valanda jau atėjo. Atėjo valan
da, kada mūsų — lietuvių tėvų, mo 
tinų, brolių ir seserų žudikai ir 
Amerikoje bus pastatyti prie gė
dos ir nusikaltimo stulpo.

Kas bus su lietuviais komuni
stais Amerikoje? Riebieji — nu
tukę ir turtuose pertekę lietuvių 
komunistų bosai išeitį ras. Jie ar
ba bus deportuoti ir komisaraus 
Sovietuose, arba ’’išnyks“, kaip 
jie visi moka ’’išnykti“ pavojaus 
valandoje. Bet kas gi laukia eili
nių lietuvių komunistų narių, kas 
laukia tų, kurie skaito, nors ir lie
tuviškai spausdintus, bet bolševi
kiškus laikraščius. Juk gi jų adre
sai yra visur, juoda ant balto. Ne
išsiginsi. Kas laukia visus komu
nistų piknikų lankytojus, kas lau
kia jų visokių mitingų lankytojus 
ir rėmėjus? Jų fotografijos ir ad
resai yra ten, kur reikia.

Klausimas rimtas, žiaurus ir 
skaudus. Ne vien jiems, bet ir vi
siems lietuviams. Kodėl? Todėl, 
kad mes visi žinome, kad daug, 
labai daug į jų tarpą pakliuvo per 
neaiškias aplinkybes. Per nesusi
pratimą. Per suklaidinimą. O klai 
dino ne vien komunistai. Klaidino 
ir tie žmonės ir ta spauda, kurie 
nieko kito nesakė, o vien tik juo
dino nepriklausomos Lietuvos gy
venimą.

Ir šiandien klaidinimo darbas 
įsisiūbavo. Kiek pamazgų liejama 
vienų ant kitų. Ką tatai sako as
meniui, kuris nėra komunistas, o 
tik per klaidą pas komunistus? — 
Atsakymas aiškus. — Jam atro
do, kad tiesa komunistų pusėje.

Šiandien mes šaukiame visus 
tuos lietuvius, kurie per klaidą 
(ar kitas aplinkybes) pateko į ru
sų — bolševikų, nors ir lietuviš
kai kalbančių, pinkles — grįžti at
gal pas lietuvius. Grįžti nedelsiant. 
Grįžti ne vien žodžiais, bet ir dar
bais, kuriems galima tikėti. Kaip 
tai padaryti — kiekvienas pats 
turi pagalvoti.

O mes, kurie kovojome prieš 
komunistus, taip pat turime ap
sispręsti. Ir taip pat nedelsiant.

Mes turime liautis kalbėti ir ra
šyti tokius dalykus, kurie griauna 
Lietuvą ir Lietuvos laisvės idėją. 
Mes turime liautis, prisidengę vie
nybės ir patriotizmo skraiste, da
ryti darbus, kurie yra pragaištin
gi Lietuvai, pragaištingi kiekvie
nam lietuviui, pragaištingi kovai 
su komunizmu. Visiems atėjo va
landa apsispręsti.

LIETUVOS DIPLOMATIJOS 
ŠEFAS S. LOZORAITIS 
SKELBIA TOKĮ KOMUNIKATĄ:

Tęsdamas savo kelionę po Va
karų Europos sostines, Lietuves 
diplomatijos šefas St. Lozoraitis 
nuo liepos 18 iki 31 d. išbuvo kar
tu su pasiuntinybės patarėju Dr. 
A. Geručiu Bonnoje.

Liepos 19 d. ministeris Lozorci 
tis pristatė Vokietijos užsienių rei
kalų ministerijoje pasiuntinybės 
patarėją Gerutį, kurį jis yra pas
kyręs palaikyti iš Lietuvos diplo
matinės tarnybos pusės santykius 
su minėtąja ministerija.

S. Lozoraitis ir A. Gerutis pa
kartotinai buvo priimti ministeri
joje ir turėjo išsamių pasikalbėji
mų su jos korr.petetingais valdi
ninkais. Šiuose pasikalbėjimuose 
dar kartą buvo konstatuotas Vo
kietijos palankus nusistatymas 
Lietuvai bei jos siekiams ir Vo
kietijoje gyvenantiems Lietuvos 
piliečiams.

Iš kitos pusės šia proga vėl bu
vo patirta, kad savo laiku pas
kelbtos ir tebeskelbiamos žinios 
apie tai, kad Vliko delegatui esan
ti pripažinta teisė atstovauti Bon
noje Lietuvos Respublikai ar Lie
tuvos Vyriausybei, neturėjo ir ne
turi jokio pagrindo.

Kai dėl konsularinių reikalų, 
įskaitant Lietuvos pasų išdavimą 
ir pratęsimą, tai pasilieka ligšioli
nė tvarka, būtent, tą darbą ir to
liau atliks pasiuntinybė prie Šven 
tojo Sosto, Pasiuntinybė Londone 
ir konsulatas Čikagoje.

Vokietijos užsienių reikalų mi
nisterijoje pristatytas pasiuntiny
bės patarėjas Gerutis, eidamas 
savo pareigas, Lietuvos reikalais 
reguliariai lankysis Bonnoje.

Būdamas Bonnoje, ministeris 
Lozoraitis lankėsi Jungtinių Ąme-

• • I •
Pakelės medžiai Lietuvoje r- A. Varno

KOKIAS TEISES TURI DIPLOMATINĖ TARNYBA

(Pasikalbėjimas su Diplomatijos Šefu)
1. Tam tikroje spaudoje teko 

skaityti, kad Tamsta, kaip diplo
matijos šefas, neturi juridinių pa
grindų. Kaip Tamsta žiūri į tuos, 
propagandinius tvirtinimus? V '.J 

’ — Kaip žinoma, Vyriausybės 
pavedimas man būti Lietuvos di
plomatijos šefu buvo praneštas 
man ir visiems Lietuvos atstovams 
užsienio reikalų ministerio tele
grama Nr. 288 iš 1940 m. birželio 
1 d. Šis dokumentas ir bendrieji 
juridiniai dėsniai apie valstybės 
reikalų aprūpinimą nepaprastoje 
padėtyje yra mano pareigų ir tei
sių pagrindas. Šitas teises ir pa
reigas lietuvių tarpe gali ginčyti 
tiktai tas, kas vadovaujasi kokiais 
siaurais sumetimais. Kalbant apie 
tuos, kurie šiandien nepripažįsta 
manęs Lietuvos diplomatijos šefu 
— o tokių žmonių yra ir, kas blo
giausia, jie nesidrovi apie tai in
formuoti svetimuosius, — nesun
ku įsivaizduoti, kad jie būtų visai 
kitokios nuomonės, jeigu tokį pa
vedimą būtų gavęs jų žmogus.

rikos Valstybių aukštojoje komi
sijoje.

Grįždami iš Bonnos, S. Lozo
raitis ir A. Gerutis buvo sustoję 
Weinheime, kur aplankė PLB Vo
kietijos Krašto Valdybą ir turėjo 
pasikalbėjimų su jos pirmininku 
inž. p. Zunde ir vicepirmininku E. 
Simonaičiu, Mažosios Lietuvos ta
rybos pirmininku. Vėliau jie ap
žiūrėjo Vasario 16 gimnaziją Renn 
hofe ir susitiko su gimnazijos va
dovybe bei mokytojais.

Būdami Weinheime, Lietuvos 
diplomatijos šefas Lozoraitis ir 
pasiuntinybės patarėjas Gerutis 
turėjo eilę^, pasikalbėjimų su kai 
kuriais Vliko nariais ir kitų poli
tinių organizacijų atstovais. — Ta 
proga buvo nušviesta tikroji Lie
tuvos reikalų atstovavimo padė
tis Bonnoje ir atkreiptas’ dėmesys 
į žalą, kuri daroma Lietuvos pres
tižui, lengvabūdiškai operuojant 
svetimųjų atžvilgiu nerimtomis 
žiniomis ir diskredituojant oficia
lias Lietuvos valstybės įstaigas. 
Be to, buvo aptarti ir kiti aktua
lūs klausimai.

\ 2. Kas turi teisę skirti Lietu
vį diplomatinius atstovus ir kon
sulus?

—Ši teisė priklauso Lietuvos 
diplotnittijosf šefui. — - * - —*

3. Ar Vlikas turi kokią teisę į 
pasiuntinių skyrimą?

— Vlikas tokios teisės neturi. 
Lietuvos diplomatinė tarnyba, kar 
tu su jos šefu, yra valstybės or
ganas. Diplomatinė tarnyba at
stovauja Lietuvos valstybę diplo
matinėje ir tarptautinėje plotmė
je. Vlikas nėra valstybės organas. 
Jis negali pretenduoti daryti pa
skyrimus Lietuvos diplomatinėje 
tarnyboje. Tokios teisės suteiki
mas Vlikui pakeistų tarnybos po
būdį ir pakenktų jos padėčiai sve
timų valstybių atžvilgiu. Aiškus 
dalykas, kad tuo nebūtų patarnau 
ta Lietuvos laisvės bylai.

4. Kokia yra dabar Lietuvos 
atstovavimo būklė Bonnoje?

— Pradėkime nuo fantazijų, 
kurių taip daug platinama spau
doje. Aš grįžtu iš Bonnos ir pa
reiškiu dar kartą, jog yra fanta
zija įkalbinėti visuomenei, kad 
Vokietijos vyriausybė neva suti
kusi priimti Dr. Karvelį Lietuvos 
Respublikai ar (nesančiai) Lietu
vos Vyriausybei visiškai ir pilnai 
atstovauti, kaip buvo Eltos pas
kelbta ir tebeskelbiama įvairio
mis progomis ir įvairiomis kalbo
mis. P. Karvelis nėra priimtas Lie 
tuvos Respublikai nei pilnai, nei 
visiškai, nei kitaip kaip atsto
vauti.

Aš rūpinausi neoficialiai Lie
tuvos reikalais Bonnoje nuo 1952 
metų pradžios, o šį pavasarį pa
vedžiau tą uždavinį pasiuntiny
bės patarėjui Dr. A. Geručiui. — 
Dabar, būdamas Bonnoje, aš jį pri
stačiau Vokietijos užsienio reikalų 
ministerijoje ir jis savo pareigas 
eis ir toliau.

5. Visuomenėje yra skleidžiami 
gandai, kad Tamsta, kaip neturė
damas šiuo metu Italijoje diplo
matinio posto, neturi teisės būti 
ir diplomatinės tarnybos šefu. — 
Kiek tie gandai turi juridinio pa
grindo?

(Nukelta į 2 psL).

IŠ PASAULIO POLITIKOS
JURGIS VOLDEMARAS

HOOVERIS PASKELBĖ KOVĄ SOCIALIZMUI
Graikų poetas Sofoklis yra pa

sakęs, jog daug išminties gali būti 
parodyta keliuose žodžiuose. To
kia išmintimi ir mokėjimu ją iš
reikšti pasižymi buvęs Jungtinių 
Valstybių prezidentas — Herbert 
Hoover. Kiekviena jo kalba yra 
verta komentarų. Jis nekalba ben
drybėmis, kaip kad šiandien daug 

■ kas mėgsta kalbėti, bet visuomet 
konkrečiai ir aiškiai pasisako šių 
dienų gyvenimo aktualiais klau
simais.

Rugpiūčio mėn. 10 d. p. Hoo- 
veris atšventė savo 80-tą gimta
dienį. Ta proga jį pasveikinti West 
Branch, la., susirinko didelė mi
nia žmonių. Hooveris neapvylė 
susirinkusiųjų ir į juos prabilo 
trumpa, bet išmintimi ir patyri
mu dvelkiančia kalba. Pagrindinė 
jo kalbos mintis buvo pakartoti
nai įspėti savo tautiečius, kad jie 
nepasiduotų ir kovotų su socializ
mo bacila, kuri grąso sį kraštą su
naikinti politiškai ir ekonomiškai. 
Ta socializmo bacila, anot p. Hoo- 
verio, šiandieną yra pasklidusi po 
visą pasaulį. Ją pagimdė Marksas 
ir Engelsas, kurių pagrindinė dog 
ma yra visiškas materializmas, 
neigiąs tiesą ir tiksimą. Kruvi- 

socializmo bacilos rūšis yra 
komunizmas, sklindantis iš Mask 
vos, — ir jo agentai įsiskverbė į 

svarbius ir atsakingus postus šio
je šalyje. Virš tūkstančio tokių 
komunizmo agentų, pagal p. Hoo- 
verį, jau buvo išmesta iš įtakingų 
valdžios ir kitokių vietų. Labai 
įdomūs yra šie Hooverio žodžiai: 
”Aš nelabai bijausi, kad šie ko
munistų agentai gali sunaikinti 
mūsų respubliką, jeigu mes nenu
stosime jų medžioję. Mes daugiau 
turėtume susirūpinti kitomis Kar 
lo Markso bacilos rūšimis. Tarp 
jų yra socialistai. Jie teigia, jog 
jie žygiuos tik konstituciniu ke- 

, liu“. Bet štai toliau Hooveris paaiš 
kiną, kodėl socialistai yra taip 
pavojingi Amerikai. Socialistai 
šliaužia visais frontais, didindami 
biurokratiją, švaistydami mokes
čių mokėtojų pinigus, stumdami 
vyriausybę organizuoti valdiškas

AR GRĘSIA PAVOJUS FORMOZAI?
Paskutiniu laiku kiniečių ko

munistai pradėjo barškinti gink
lais naujoje vietoje. Nacionalis
tų žvalgybos pranešimais, jie For 
mozos panosėje telkia dideles ka
rines jėgas, o pačiu komunistų 
propoganda pakartotinai šaukia, 
jog atėjo laikas likviduoti reak
cionieriaus Čang Kai Šėko liku
čius. Nebūtų didelio vargo kom. 
Kinijos milžinui praryti Formo- 
zos salą, jeigu jos nesaugotų Ame 
rikos laivynas. Bet Amerikos lai
vynas, bent šiuo metu, neketina 
pasitraukti. Nors savu laiku Tru- 
mano administracija ir buvo pa
reiškusi, jog Formoza neįeina į 
Amerikos apsigynimo sferą, šis 
nusistatymas, greičiausiai del 
griežtų gen. Mac. Arthuro pareiš
kimų, buvo pakeistas, ir pats Tru 
manas pasiuntę laivų eskadrą eiti 
toje vietoje policininko pareigas.

Naujoji administracija, ypač 
naujieji štabų vadai, Formozą lai 
ko labai svarbiu strateginiu punk 
tu, kokiui jinai buvo japonams 
laike jų karo su Kinija. Be to, 

firmas, kurios konkuruoja su lai
svų piliečių iniciatyva. — ’’Šalia 
viso to, pasauly yra įrodymas“, — 
toliau pareiškė Hooveris, ’’jog so
cializmo pabaiga gali būti kruvi
nas komunizmas. Valstybėse už 
geležinės uždangos ne kas kitas, 
kaip socialistai intelektualai su
silpnino žmogaus laisvę, sunaikin 
darni laisvą iniciatyvą. Jie parū
pino kopėčias, kurių pagalba ko
munistai pagrobė valstybęs lai
vą“.

Prie šių p. Hooverio žodžių 
nenoromis prisimena anglų socia
lizmo apaštalai: Attlee, Bevan ir 
kompanija ir jų trumparegišku
mas kitų marksistų atžvilgiu. Pa
imkime kad ir jų paskutinę kelio
nę per Maskvą į Peipingą. Ko iš 
tokio ’’draugiškumo vizito“ gali
ma tikėtis? Galima tikėtis ne dau 
giau ir ne mažiau, kad jų regėji
mas po Malenkovo ir Mao tostų 
dar labiau sutrumpės, ir jie dar 
su didesniu įniršimu puls Ameri
ką ir jos tariamą imperializmą, 
piršdami pasauliui komunistinės 
Kinijos draugystę. Anglų socia
listai tiek trumparegiai, kad ant 
tų pinigų, kuriais Kinija apmokės 
jų kelionę, net nemato šviežio, 
douL njĮOlTrC IO, IC1 ri ąj Cl/i < o lt lg 

ir valstiečių kraujo. Juk priešin
gu atvejų bent patys už kelionę 
būtų užsimokėję..

Hooveris savo kalboje prisimi
nė tą tragišką dieną, kai Ameri
kos valdžia pripažino Sov. Sąjun
gą ir tuo atkėlė vartus sovietų 
agentams. Jis prisiminė Ameri
kos pasyvią laikyseną sovietams 
okupuojant Baltijos kraštus ir 
Lenkiją. Jis, taip pat, pabrėžė, jog 
Amerika padarė didelę klaidą ne
laukdama, kol Hitleris ir Stalinas 
išsems savo jėgas, o vieton to 
ėmė remti Sovietų Rusiją. Nie
kas tada neklausė Hooverio bal
so, kai jis ragino pasilikti nuošaly 
ir negelbėti Sov. Rusijos. Jo įspė
jimas, jog tai reikš komunizmo iš 
siplėtimą visame pasauly, nerado 
atgarsio. Šiandien dėl to pati 
Amerika turi tiek daug rūpesčių 
ir vargo.

jeigu Amerika kada įsiveltų į at
virą karą su kom. Kinija, nacio-, 
nalistų kariuomenė tarnautų kaip 
avangardas žemyno kautynėse, į 
kurias amerikiečiai savo karių 
siųsti nenori. Pagaliau, kinų na
cionalistai ir pietų korėjiečiai yra 
vieninteliai geltonosios rasės ka
reiviai Azijoje, kurie krūvon su
dėjus, reprezentuoja gana didelę 
karinę jėgą.

Fiuo metu Formozos užpuoli
mas reikštų karą tarp Amerikos 
ir Kinijos, kas greičiausiai būtų 
Trečiojo Pasaulinio karo pradžia. 
Tokio karo laiką ir vietą nustatyti 
gali tiktai Politbiuras. Neatrodo, 
kad ta valanda jau būtų išmušus.

Greičiausiai, paskutinieji kinų 
grąsinimai yra tik dar vienas šal
tojo karo triukas. Grąsinimu ir 
propogandos keliu jie nori vaka
rų pasaulį išmušti iš lygsvaros ir 
tuo laimėti politinį pripažinimą 
bei panaikinti J. T. O. draudimą 
parduoti jai strategines medžia
gas.

LAISVOJI LIETUVA KVIEČIA VISUS l SAVO METINĮ VASAROS 
PARENGIMĄ SEKMADI E N Į S.M. RUGPIŪČIO MEN. 29 D. BUČIO DARŽE
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Chcagoj laukamas koncertas
SMUIKININKĖS K KUPREVlClCTĖS

Chicagiečiai lietuviai dar gerai 
prisimena tą įspūdį, kokį jie išsi
nešė is koncerto Civic Operis rū
muose gegužės 2 d., kada smuiki
ninkė Elena Kuprevičiūtė pirmą 
kartą pasirodė, kaip didelio talen
to muzikė. Chicagos spaudoj mu
zikos kritikai ją įvertino, prana
šaudami smuikininkei puikią kar
jerą ir kartu sveikindami pastan
gas sudaryti progą pasirodyti Ele
nos Kuprevičiūtės talentui. Didžiu 
lė Civic Operos salė, pripildyta 
muzika besiįdomaujančios lietu
vių visuomenės, nuoširdžiai gėrė
josi smuikininkės E. Kuprevičiū
tės pasirodymu, išpildant jai ke
lis įdomesnius kūrinius. Tuoj pat 
po koncerto pageidauta, kad smui 
kininkė dar kartą pasirodytų Chi- 
cagoje su platesne ir tik jos vie
nos išpildoma programa. Toks pa
geidavimas dabar bus patenkin
tas: rugsėjo 28 dieną Maria High 
School Auditorijoj Elena Kupre
vičiūtė turės koncertą, kuriame ji 
viena išpildys įdomią ir turiningą 
programą. —-Jos brolis pianistas 
Andrius Kuprevičius lydės ją pia
nu. Chicagos lietuviams bus reta 
proga dar sykį pasigerėti smuiki

KARYS IR MARGUTIS

Mūsų periodika ne silpnėja, jau 
neskaitant senesniųjų, bet ir tie 
senieji periodiniai leidiniai turiniu 
stiprėja, kai įsijungė tremtinių jė
gos, žinoma, įsijungė mažuma. Bet 
tas ir pateisinama, kai intelektu
alas turi fabrike trūnyti, tai ir vi
sos jėgos išsisemia ir nelieka lai
ko miegui. Bet apskritai imant, 
mūsų laikraščiu turiniu nepaly
ginsi, kokie buvo prieš dešimt me
tų. Dar kas laikraščiui trukdo, 

ninkės Elenos Kuprevičiūtės pasi
rodymu koncerte rugsėjo 26 d. Ma 
ria High School auditorijoj.

Koncertą ruošia Margutis 
Margučio pastangomis ir rūpesčiu 
smuikininkė E. Kuprevičiūtė bu
vo atkviesta į Ameriką.

Šis koncertas laikomas smuiki
ninkės atsisveikinimu su Chica
gos lietuviais, ir, be abejo, jis bus 
su kaupu atlankytas lietuvių vi
suomenės. Bilietai į šį koncertą 
jau gaunami Marguty — 6755 So. 
Western, tel.: GRovehill 6-2242. 
Bilietų kainos: $ 1.00, 2.00 ir 2.50

tai, kai bendradarbiai neapmoka
mi. Mes be senųjų laikraščių tu
rime ir tremtinių įkurtų, tikriau 
pasakius, atgaivintų, anksčiau ėjų 
šių laisv. Tėvynėje. Vienas tokių 
yra Lietuvos karių laikraštis ’’KA
RYS“, kuris šiemet perėjo į senų
jų redaktorių veteranų rankas ir 
jauti anų laikų lietuvio kario dva
sią. Turinys atveria kario veidą 
ir anų metų kovos tempą, charak
terį ir laimėjimus. Be įvairių strai 
psnių, daugumoj kariniais klausia 

mais, duodama ir kultūrinių, net 
ir gyvenimiškų. Be to, pradėta 
spausdinti ir Lietuvos kariuome
nės pulkų ir dalių istorija, > kas 
sveikintina, bet ir prašytina, kad 
ji tęstųsi iki bolševikų okupacijos 
arba iki paskutiniųjų dienų. ’’Ka
rys“ neturi likti tik karių laikraš
čiu, bet ir kiekvieno lietuvio, ypač 
jaunimo, kurio aplinkuma nutau
tėjimu apsupta. Ir čia — tremties 
tęsinyje — Amerikoje -kiekvieno 
lietuvio didžiausias priešas, tai nu
tautėjimas, kuris sutinkamas kiek 
viename žingsnyje.

Mūsų nemirštamas Savo palik
tais darbais ir gyvais prisimini
mais komp. Antanas Vanagaitis, 
kurdamas ’’MARGUTĮ“ galvojo, 
kad vienas geriausių draugų yra 
ir turi būti laikraštis, ne tik ne* 
šantis įvairias naujienas, bet ir 
artimiausias mokytojas, patarė
jas ir atsparus kovoje ginklas su 
nutautinimu. Be to, ir mūsų pra
eities atpasakotojas, mūsų didvy
rių darbų įamžintojas. ’’MARGU
TIS“ šiemet ir pagyvėjo, kai šven
čiama spaudos atgavimo 50 metų 
sukaktis, mat, ir naujas redakto
rius, įnešęs jau ir pirmuose nume
riuose įvairumo ir turinys įdomus, 
gyvas ir kas svarbiausia, aktuali
ja. Dar turinį pagyvino, tai spau
sdinami mūsų pirmojo ir ketvir
tojo prezidento Antano Smetonos 
atsiminimai, kurie itin būdingi, 
reikšmingi ir atskleidžia ano me
to mūsų vadų šiaudadūšiškumą ir 

xjudošiškumą, kas slėpėsi po įų 
gražiais žodžiais ir ko sulaukė Lie 
tu va iš savųjų sūnų! Šie atsimi
nimai daug kam akis atidarys ir 
nevienas į save pažvelgs, kad ir 
po juo tas pats slepiasi ir pravirks 
Vinco Kudirkos ašaromis. — Rei
kia sveikinti ’’Margutį“ ir tuo pa
čiu jį užsisakyti.

A. Balsiūnas.

PAMIRŠTI NUOPELNAI

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais kultūrinis gyvenimas klestė
jo dėka... aukštesniųjų specialinių 
ir aukštųjų mokyklų. Mūsų uni
versitete mokslas buvo aukštai 
pastatytas ir greit susilygino ar 
net pralenkė kaikuriuos silpnes
nius Vakarų Europos universite
tu. Tai įvyko dėka gabių ir savo 
dalyką žinančių profesorių, kurie 
paruošė daug Lietuvai reikalingų 
aukštų . kvalifikacijų specialistų.— 
Tokių profesorių tarpe reikia pa
minėti Dr. med. Kazimierą Buine- 
vičių, Carinėje Rusijoje parašiusi 
virš 100 mokslo veikalų, iš kurio 
vadovėlių mokėsi rusų ir lietuvių 
studentai. Tai buvo kuklus, tiktai 
mokslui atsidavęs ir pasišventęs 
mokslininkas. Lietuvos universite
te jis paruošė nemaža gydytojų, 
kurių dalis yra JAV ir kituose kraš 
tuose. Negalėdamas prisitaikinti 
prie bolševikinio mokslo prievar
tavimo, pasitraukė nuo jų okupa
cijos į vakarų Europą, kur prieš 
kelis mėnesius mirė Tirolyje, Ins- 
brucke, Austrijoje — skurde, visų 

pamirštas. Nors ir sulaukęs 80 mt. 
amžiaus, dirbo ligi paskutinės va
landos, kur kartais neturėdavo 
už ką nusipirkti popieriaus ar pas 
to ženklelio. Yra palikęs nemažą 
archyvą ir rankraščių... Jo sergan 
ti žmona susirūpinusi, kad po jos 
mirties a. a. vyro paliktas moksli
nis turtas nežūtų. Už jo pergabe
nimą i JAV sutinka apmokėti prot. 
K. Buinevičiaus mylimiausias mo
kinys ir asistentas prof. Dr. J. 
Meškauskas. Kiek sveikata lei
džia profesoriaus našlė ruošia tą 
archyvą išsiuntimui, bet jos svei
katos stovis neleidžia judėti, o 
padėti nėra kam. Be to, ji susirū
pinusi ir tinkamu a. a. prof. Bui
nevičiaus antkapio sutvarkymu, 
t. y. kryžiaus-ir paminklo pastaty
mu. Nors prof. Meškauskas tuo 
reikalu buvo atsišaukęs per spau
dą, pirmoje eilėje į buvusius 10 
mokinius gydytojus, tikslu jam 
tame reikale padėti, bet atrodo, 
kad tas neatneš tinkamų rezulta
tų. Tuo tarpu vienas tremtinys 
gydytojas negailėjo 1.000 dolerių 
už paveikslus namų papuošimui 
pirkti.

Nejaugi mes taip sumaterialė- 
jom, kad negalime, paaukoti kelis 
dolerius to užsitarnavusio ir net 
užsieniui žinomo mokslininko ka
po papuošimui. (Jis buvo Vakarų 
Europos universitetų leidinių gar
bės korespondentu).

Jei lietuviai profesoriaus naš
lei šiame reikale nepadės, tai jai 
teks kreiptis į svetimtaučius, o tai 
būtų negarbė mūsų tautinei sa
vigarbai. Jei kas norėtų profeso
riaus našlei padėti sutvarkyti jos 
vyro kapą ar ją asmeniškai skur
de paremti, tai prašome rašyti ad
resu: Frau Victoria Buinevičius, 
17 Erberzog Grove Str., Insbruck, 
Tyrol, Austrija.

Lituanus.

SUDAROMAS LIETUVIŲ 
EVANGELIKŲ LIUTERONŲ 
CENTRAS AMERIKOJE

Lietuvių Evangelikų Liuteronų 
Bažnyčios Vyriausios Tarybos Pir 
mininko bei Senjoro įgaliotas, š. 
m. rugpiūčio mėn. 1 d., Chicago- 
je, buvau sušaukęs Lietuvių Evan
gelikų Liuteronų Bažnyčios Vy
riausios Tarybos narių, gyvenan
čių Amerikos kontinente, posėdį. 
Posėdžio dalyviai beveik vienbal
siai pasisakė už lietuvių evangeli
kų liuteronų centrą ir to sudary
mo būdą Amerikoje. Sutarta pa
silikti glaudžiuose santykiuose su 
Lietuvių Evangelikų Liuteronų 
Bažnyčios vadovybe, kuri yra Pa
saulio Liuteronų Sąjungos (Luthe 
ran World Federation) narys.

Dėl didelių nuotolių ir dar ne
aiškios lietuvių evangelikų liute
ronų parapijų organizacinės padė
ties, negalint kol kas sušaukti vi
sų lietuvių evangelikų liuteronų 
parapijų bei parapijinių vienetų 
atstovų suvažiavimą arba sinodą, 
esame priversti laikytis 1948 m. 
(Imbshausene) Lietuvių Evange-

NEUŽMIRŠTAMA LIETUVIŲ ’’CIVIL DEFENCE“ DIENA
CHIC A GOJĘ

Iš kairės į dešinę stovi: W. B. 
tor for Civil Defence; Lietuvos 
vardis; programos vedėjas adv. 
strong.

likų Liuteronų Sinodo nutarimo: 
’’Negalint sušaukti Sinodo metams 
(trims) praėjus, Vyriausia Bažny
čios Taryba veikia toliau iki bus 
galima sušaukti Sinodą ir vykdyti 
naujus rinkimus“. (Ištrauka iš 
Statuto). Tokiu būdu LELBVy
riausios Tarybos nariai, kur ir da
bar bebūtume, turime eiti savo 
pareigas. Bet mūsų specialiems 
bažnytiniams reikalams aptarti, 
sudarytina Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų Taryba Amerikoje. — 
Tuo tarpu šiuo principu:

a) Pagrindą sudaro LELB Vy
riausios Tarybos nariai, gyveną 
Amerikoje (ir Kanadoje); '

b) Ex-oficio įeina lietuvių evan 
gelikų liuteronų kunigai, ir

c) Kooptuojami lietuvių evan
gelikų liuteronų parapijų arba 
parapijinių vienetų rinkti pirmi
ninkai.

Šiai Tarybai vadovauja Lietu
vių Evangelikų Liuteronų Bažny
čios Vice-Senjoras — Vyriausios 
Tarybos vice-pirmininkas ir įga
liotinis Amerikoje.

Todėl nuolankiai prašau pra
nešti parapijų arba parapijiniu vie 
netų pirmininkų vardus ir pavar
des iki š. m. rugsėjo mėn. 15 d. 
šiuo antrašu: Rev. A. T r a k i s, 
6105 So. Green St., Chicago 21,111.

yice-Senjoras kun. A. Trakis,
Lietuvių Evangelikų Liu

teronų Bažnyčios Vyriausios 
Tarybos Įgaliotinis Amerikoj. 

Chicago, 1954 m. rugpiūčio m. 9 d
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Pettigrew, Regional Administra- 
konsulas Chicagoje Dr. P. Dauž- 
Antanas Olis; pulk. Donald Arm-

SKAITYKIT ir PLATINKIT 
’LAISVĄJĄ LIETUVĄ“

KOKIAS TEISES TURI 
DIPLOMATINĖ TARNYBA?

(Tąsa iš 1 psl.). *

— Jie neturi jokio pagrindo ir 
yra platinami, kadangi jų platin
tojai neturi rimtų argumentų. Dip 
lomatijos šefo pareigos nėra su
rištos su pasiuntinio pareigomis 
ar su pasiuntinio padėtimi. Tai 
yra du, vienas nuo kito nepriklau
somi dalykai.

6. Vliko pirmininkas kun. Km 
pavičius teigia, kad Vilkas turi ge
rus santykius su visais diploma
tais, išskiriant diplomatijos šefą. 
Kiek tam yra tiesos?

— Aš neturiu jokio noro leistis 
į polemiką su demagoginiais tei
gimais. Visi Lietuvos diplomatinėj 
tarnybos nariai vieningai supran
ta Lietuvos valstybės interesus. 
Lygiu būdu jie vingai žiūri į pa
reigas, kurias jiems uždeda tarp
tautinis Lietuvos atstovavimas, ir 
visuotinai pripažintos diplomati
nės veiklos taisyklės. Todėl mūsų 
tarpe nėr^ nuomonių skirtumų 
dėl pastangų užvaldyti diplomati
nę tarnybą. Toks užvaldymas ga
lutinėje išdavoje sugriautų Lietu
vos atstovavimo legalumo pagrin
dą. Jeigu tos pastangos ir neturė
jo pasisekimo, tai jos tikrai ken
kia Lietuvos valstybės ir lietuvių 
tautos prestižui. Taip pat tam ken 
kia lengvabūdiški įsiveržimai į di
plomatinio darbo sritį, kurie tik
rovėje yra tiktai burbulų leidi
mas* Bet aš manau, kad ir paties 
Vliko interesuose būtų apsisaugo
ti nuo jo vardo panaudojimo ne
rimtai reklamai. Kiekvienu gi at
veju visuomenės sudedamos lėšos 
neprivalo būti leiddžiamos tokiai 
tuščiai reklamai

Dr. Jonė Deveiki

LIETUVIŠKŲ TIPU BEIEŠKANT
. (Tąsa)

Moterys.

Ką tik praėjusios gavėnios me
tu Katalikų Instituto (Universite
to) vardu suruoštame paskaitų 
cikle, kuris vyko vienoje didžiau
sių Paryžiaus salių, kalbėjo ir dar
bininkijos apaštalavimo vadas. — 
Nagrinėdamas jos subedievėjimo 
priežastis sakė: Blogai yra nuodė
minga siela, dar blogiau patvirku- 
si siela (L’ame perverse), bet dar 
blogiau, už vis baisiau — L’ame 
toute faite — siela patenkinta sa
vyje, siela, kuri nekenčia, kuri nie 
ko netrokšta, kuri nieko neieško. 
Nežinau, kaip Amerikos kontinen 
te, bet likusio pasaulio literatūro
je nepažįstu nė vieno veikalo, kur 
šitos sielos atstovas būtų taip to
bulai atvaizduotas, kaip abu Nor- 
kaičiai ir už vis labiausiai jiems 
turime būti dėkingi, jeigu iš viso 
šitokia proga ’’dėkingumas“ yra 
galimas, už tai, kad šimtmečių bė
gyje taip apvaldė šventorių ir per 
jį taiu užlipdė nuo visko bažny
čios duris ir langus, kad iš taip 
nuoširdžiai tikinčios tautos, kaip 
lietuvių tauta, neįleido į bažnyčią 
šventųjų ir į pasaulį neišleido ne 

vieno kardinolo. O juk popiežius 
parode, kai yra tinkamas kandi
datas ir norima pagerbti drąsa ir 
pasišventimas, net diplomatinio 
konflikto, dargi santykių nutrau
kimo nebijoma, su naujo kardino
lo tėvyne.

Ramonas, kas liečia moteris, 
irgi duoda tris pagrindinius tipus. 
Bet, skaitytoją įspėju (matydama 
kaip istorikas), kad mūsų visų ne
laimių priežastys slypi mumyse, 
o jas tik vėliau svetimi išnaudo
davo, ar išnaudoja. Tesidomėjau 
lietuvių tipais tiek, kiek tai gali 
patarnauti mūsų bažnyčios, tautos 
ir valstybės, ypač valstybės vir
šūnių išvalymas nuo to, kas mus, 
vieną gabiausių tautų, daro vieną 
labiausiai atsilikusių, ir todėl mo
terimis tesidomėjau tik virš minė
ta prasme, visai nesidomėdama 
jomis, dėl jų pačių. Ir dėl to Ra
mono moteris nagrinėju šito tik
slo rėmuosė.

Bronė Gulbinaitė, nemokyta 
ūkininkaitė (o jos motina kokia 
įdomi!) (psl. 86—88), kurios vei
das toks pilnas ramybės, gerumo, 

grožio, kaip jis buvo nušvitęs, kad 
mano draugas net sumišo, kai ji 
pažvelgė į šitą nusikaltėlį“ — da
linasi atvirumo pagautas savo iš
gyvenimais Dagys. Taip buvo vie
ną sekmadienio rytą, kai brička 
stovėjo prie durų bažnygion va
žiuoti.

Susiliejusi su savo žeme, su 
gamta, su savo tauta — ji gabeno 
tas nuotaikas bažnyčion,' spindė
dama romumu, šventumu. Ar su 
tokiomis nuotaikomis grįžo iš baž
nyčios? Autorius nesako. Vargu. 
Jei autorius pasakytų ’’taip“, tas 
skambėtų falcetu, prisiminus mo
tyvus, kurie ją vertė plaukus kirp 
ti, sekti Žolyną kine. Ir dėl prin
cipo tas skambėtų falcetu (kaip 
Spalio Ona). Nes kol buvome stab 
meldžiai, davėm nemaža moterų, 
vyrų šventųjų, o po to, kai tapom 
oficialiai katalikais, neturim ne 
vienos šventosios. Jos tikrai būtų 
atsiradusios, jei tas nuostabus ro
mumas būtų savitas lietuvei, grįž
tančiai iš bažnyčios.

Tas romumas, nepaprastas dva
sios spindėjimas pranyksta ne dėl 
tikėjimo stokos. Ne. Oi, ne! Bet 
kai pgi galima išlaikyti tą tikrąjį 
romumą, kai bažnyčios pirmoje 
vietoje, lyg ta siena tarp Dievo ir 
tikinčiųjų, yra Norkaitienė, kuri 
iš šventorių apvaldė, jam toną 
davė ir atsirėmusi į ’’bažnyčią“ 

per šventorių visuomenei vado
vavo.

O Norkaitienės akyse nėra ro
mumo, veide nėra dvasinio skai
stumo, nėra ir tikro proto, kas vi
sad sutampa su gyvomis akimis. 
Nieko nėra. Bet užtat yra varlės 
burna, kumpa nosis, nudėvėtos 
šliurės, neklotos lovos, net kam
barių įrengimas, viskas pakvypę 
varliškumu... Visur, visame kame 
grožio, pajautimo stoka, kuris pa
siekia jau kriminališkų gaidų, kai 
raginama dukrą ištvirkauti, ar kai 
iš tarnaitės imami pinigai. Ir čia 
pat jos liežuvis mala tai, -ko jai 
labiausiai trūksta — aš'tokia jau
tri! (psl. 115). Ir, Dievg, kaip mes 
visi nusiminę. Sakykit,' kas bus?

Žolynas tik patraukė pečiais ir 
pašaipiai nusišypsojo: ’’Irgi klau
simas!“

— Dieve, kaip pagalvoji, kad 
tuoj nebus nė medžiagų, nė batų.

— Batų! Ką batai! Aš ne apie 
tai — turėsim įrodyti, ar mūsų tau 
ta verta žemėje turėti vietą.

— Įrodyti? Jie patys pamatys! 
Ar jie gali su mumis lygintis. Juk 
Rusijoj toks skurdas, kad tik ko
misarų žmonos turi šilkines koji
nes. Mes lietuviai, ačiū Dievui, 
mokame gyventi!

Žolynas pažvelgė ir nustebęs 
ir susimąstęs. Po to prabilo didin
go dvasinio grožio žodžiais. Į tai

Norkaitienė:
— Ponas Žolynai, bet jeigu nie 

kur nieko, sau ramiai gyveni... pil
dai ką liepia... Jeigu tik savo šei
ma rūpiniesi? Ach, jūs taip bai
siai kalbat! Patriotas jūs, ponas 
Vincai, bet dar labai jaunas jūs. 
Labai, labai jaunas. Neįsižeiskite, 
bet žmogus pirmiausia turi paval
gyti, apsirengti, o tik paskiau gal
voti apie patriotizmus, pasiauko
jimus, kilnumus ir taip toliau. 
Kasdieninė duona — pirmiausia. 
Ir Viešpaties maldoje ji minima 
pirmoje vietoje. (Psl. 23—24).

Jei kilni, tauri moteris, nesvar
bu jos mokslai, jos kilmė, jos pa
dėtis, — stebina, žavi, net nusi
kaltėli priverčia pasitraukti su 
savo blogomis mintimis, tai šita 
antroji yra biauri, dvigubai bjau
resnė už tolygų vyrą, it ta pasigė
rusį, nesusivaldanti moteris.

Teko gyvenime stebėti kelias 
tokias Norkaitienes ir ta j a proga 
domėtis kaip aplinka jas vertina 
ir apibūdina. Labai retai kuris pa 
jėgia susigaudyti kur pelai, kur 
grūdai ir kad musų tarpe yra tam 
tikras nuošimtis tokios prigimties, 
apie kurią galima drąsiai pasa
kyti, nors Paryžiuje daug kas ga
lima padaryti, išmokti. ’’Bet ir Pa
ryžiuje iš javb varpos neišgliau- 
dysi ryžiaus“^ Norint pasiekti tik
rų viršūnių, tektų daug ir labai 

daug ko pasimokyti iš prancūžų, 
o lygiai ir to, kad lelijos nei geras 
javas, smėly augo ir niekad ne
augs. Tarp labai įvairių ir deja 
labai retai tiksli ųapibūdinimų 
buvo vienas, kurio šia proga ne
galiu nepaminėti, nors padarytas 
jau’ daug metų atgal.

— Klausi, kas ji?
— Hm... nori, kad būčiau atvi

ras. (Man linkterėjus galva). Yra 
moterų gerų, kaip angelas, piktų 
kaip velnias, gražių, negražių, 
kvailų, protingų, malonių, antipa
tiškų, yra visokiausių, o šitai tėra 
vienas apibūdinimas, š....

Išgirdusi šitą apibūdinimą bu
vau perblokšta jo tikslingumu ir 
supratau mūsų liaudies giliąją iš
mintį: Bėgu ne dėl baimės, bet 
dėl sm.... Vytautinis lietuvis tai
sugalvojo, pasiteisinti jogailinio 
žygdarbiams, prigimčiai apibūdin
ti. Bet užtat tas antrasis atgal tvo
ja: Prieš vėją nepapūsi, arba žir
niais sienos nepramuši. Čia pat, 
tas gyvas žmogus, o ne rašytojas, 
lyg tafc Kubilius Žolynui, pridėjo 
man:

— Būk atsargi su ja. Tai labai 
pikta boba ir dvigubai* pavojinge
snė, nes "katalikė“.

(Bus daugiau)

i /ri. LAISVOJI LIETUVA
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Vincas Krėvė buvo ne tik ge

nialus rašytojas, bet ir politikas. 
Paprastai rašytojams nelabai se
kasi politikoje: tik prisiminkim 
Viktorą Hugo, Chateaubriandą, 
Ad. Mickevičių. Jie perdaug nai
vūs politikoje: patiki, kam nerei
kia ir netiki, kur reikia. Ir Krėvė 
buvo gana naivus kaip politikas. 
Jis buvo eseras, buvo tautininkas, 
vienas iš tautininkų sąjungos kū
rėjų, vėliau didelis Smetonos re
žimo priešininkas, prieš bolševi
kams okupuojant Lietuvą, jis ben
drai dirbo su Korsaku ir kitais

V L I K A S PO

Šiuo metu, kada rašau šias ei
lutes, Vlikas posėdžiauja. Yra ži
nių, kad jis nieko ypatingo nenu
tars ir nieko ypatingo neužgirs. 
Jau iš New Yorko preliudo reikia 
spėti, kad bus karštų diskusijų dėl 
pirmininkų nieko neparvežimo 
saujoj... kaip pats kun. Krupavi
čius išsireiškė. Tik Europoje gal 
būt pirmininkams labiau seksis, 
nes čia jie yra padėties viešpačiai. 
Čia ir kai kurių grupių atstovai

LIETUVIŠKU KELIU
Savos politikos apžvalga
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VOKIETIJOS KRAŠTO
Gyvi, Lietuvos seimo laikus 

primenantieji rinkimai į Vokieti
jos lietuvių bendruomenės tarybą 
jau pasibaigė. Pažymėtina, kau 
per šiuos rinkimus buvo panaudo
ta daugiausia agitacijos. Tai visai 
suprantama ir natūralu. Tik ten
ka didžiai apgailestauti, kad ta 
agitacija išėjo net iš kultūringu
mo ribų. Vieni patys save gyre, 
kaip papirkti, kiti savo priešus 
šmeižė su jokiam padorumui ne
priimtina terminologija. Tai rodo, 
kad ir 22 metų nepriklausomybės 
laikotarpis dar nespėjo išugdyti 
politinės kultūros ir įdiegti mo
ralės net tiems, kurie turėtų būti 
moralės saugotojai.

Į tarybą yra išrinkti: Keleris, 
Zunde, Tėvas Bernatonis, Gailius,

JAUNIMAS

Daug džiaugsmo suteikė jauni
mo stovykla Vasario 16 d. gimna
zijoje. Ji buvo suorganizuota Vo
kietijos Krašto Valdybos ne kon- 
cesiniais ir nepartiniais pagrin
dais. Nors čia susirinkęs vad. ne
organizuotas jaunimas, tačiau jis 
per trumpą laiką parodė gražiau
sius organizuotumo ženklus. Jis

AUDRINGAS VLIKO POSĖDIS
Keista ši vasara Vokietijoje: tai 

šalta, tai karšta, tai audra, tai per
kūnija. Ir politika nerami Europo
je. Nerami ir Vlike.

Grįžę abu pirmininkai norėjo 
įrodyti, kad Europoje jie yra la
biau mylimi, negu Amerikoje. Ir 
šiam reikalui surado juodu sateli
tų. Tai Laisvės kovotojų ir Mažo
sios Lietuvos atstovai. Supranta
ma, p. Žalkauskas žūt būt nori iš
silaikyti VT pirmininku, nors rei
kėtų krikdemams... (blogai nepa
manykite) pataikauti ir veidmai
niauti. Taigi, susidarė septyniukė. 
Prieš jos valią solidari trejuke: 
tautininkai, Ūkininkų partija ir 
socialdemokratai. Ir ši pripuola

LAISVOJI LIETUVA
LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

FREE LITHUANIA
LITHUANIAN WEEKLY

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.

Prenumerata:
Metams — 4.50; pusei metų —
2.50. Atskiras numeris 10 et. —
Subscription per year — $4.50;
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

pusbolševikiais ar bolševikėliais. 
Neabejoju, kad Krėvė buvo didelis 
Lietuvos patriotas, bet jam stigo 
dviejų sąlygų: nuoseklios politi
nės idėjos ir politinės nuovokos 
Tuo tik tegalima išaiškinti Krė
vės sutikimą įeiti į Paleckio bol
ševikinę vyriausybę. Tik rašyto- 
jiškas naivizmas galėjo suklaidin
ti Krėvę ir nuvesti tuo keliu.

Bet dideli žmonės daro ir dide
les klaidas. Šiandien mes su di
džiausiu atlaidumu kalbame apie 
tai, kaip apie praeities nonsansą.

SĖDŽIAUJA...

nėra tvirti ir gali balsuoti priešin
gai, negu New Yorke. Čia ir pa
gyrimai galimi didesni, nes lape 
gyrė varnos balsą už tai, kad iš 
jos sūrį norėjo išvilioti.

Be abejo, kad be pirmininkų 
pranešimų šiame posėdyje, iškils 
ir dr. Karvelio ambasadorystes 
klausimas. Yra jau tikra, kad dr. 
Karvelio ambasadorystė baigėsi 
tragiškai, tik klausimas, ar ji ir 
Vlike tragiškai baigsis.

TARYBA IŠRINKTA

dr. Grinius, Simonaitis, Glemža, 
Žilius, kun. Bunga, kun. Aviža. 
Kriščiūnas ir Apyrubis. Iš jų 4 
kunigai, penki esą frontininkai ar 
krikščionys demokratai, trys ma- 
žalietuviai, vienas socialdemokra
tas ir kiti vidurio srovės arba ne
partiniai.

- Tenka pažymėti, kad katalikų 
kunigai išstūmė net kelias stam
bias frontininkų figūras: Natke
vičių, Lukošių ir kit. Netgi Vliko 
narys dr. Literskis nebuvo išrink
tas. Pasirodo, į Vliką kelias leng
vesnis, negu į demokratinę tary
bą...

Taryba artimu laiku posėdžiaus 
ir išrinks valdybą Didelių pasi
keitimų nelaukiama.

DAINUOJA
greit išmoko gražių lietuviškų dai 
nų, tautinių šokių, eilėraščių. Tai 
geros vadovybės dėka: p. M. Jau- 
niškio p. Bobkaičio, Sadžiaus, ir 
ypač gabios dainų ir šokių moky
tojo p-lės L. Zondovaitės.

Duok Dieve, kad visas mūsų 
jaunimas taip lietuviškai ir me
niškai bręstų.

ma dauguma svarstė tokius klau
simus, kurie nebuvo įrašyti į die
notvarkę ir padarė tokius nutari
mus, kurie graso ne tik Vykdoma
jai Tarybai, bet ir Vilkui daug ne 
malonumų turėti.

Apie pirmininkų kelionę į A- 
meriką nebeverta kalbėti, nes lie
tuviai jau puikiai žino, kad tai 
buvo tik krikščionių demokratų ir 
p. Žalkausko asmeninis reikalas. 
Pon. Žalkauskas turi iš to tiek nau 
dos: gavo vizas sau .ir žmonai ir 
laimingai persirgo gal būt net 
dviem ligom: fizine ir politine. 
Kun. Krupavičius gi taip pat daug 
laimėjo: atsikratė liaudininko pa
lydovo ir galėjo krikščionių demo

”LL“ bičiulis ir bendradarbis adv. Charles P. Kai atšventė šeimyninį įvykį: Jo sūnus 
D. Kai vedė, pav. matomas pirmuoju iš kairės su savo žmo na Alice. Toliau yra adv. 
Ch. P. Kai, Illinois Valstybės Prokuroras John Gutknecht, p. Helen Kai ir ponia. Gut- 
knecht. Šiuo metu D. Kai gavo paskyrimą Karo Departamente, Washington, DC.

kratų interesus plačiau išrekla
muoti. Be to, už Vliko pinigus, ga
lėjo krikščionių demokratų kon
ferenciją atlaikyti Amerikoje.

Kai ir buvo laukiama, juodu 
grįžę turėjo sutvarkyti savo prie
šus. Priešas Nr. 1 buvo tautinin
kų atstovas VT. Kaip gi jo atsi
kratysi? VT pasitrauks, gali ne
begauti pasitikėjimo ir p. Žalkaii- 
skui reikės važiuoti namo... sun
kiai dirbti. Todėl jis sutarė su 
krikščionimis demokratais ir jų 
naujais satelitais panaikinti Fi
nansų Tarybą VT ir dar Bendrų-

TAUPUMO POLITIKA

Vliko narys p. E. Simonaitis 
man pareiškė, kad jis balsavęs už 
tarnybų panaikinimą todėl, jog to 
reikalaujanti taupumo politika.— 
Visiškai sutinkame, kad Vilkas 
turi vesti taupiausią politiką, nes 
jis gyvena iš kruvinų lietuvių ran 
kų. Be1 nesutinkame, kad ši tau
pumo politika prasidėtų nuo Fi
nansų politikos likvidavimo. Fi
nansai yra pati svarbiausia tarny
ba ir jei ūkininkas nebegali išlai
kyti darbininko, ar krautuvinin
kas pardavėjo ar įstaiga buhalte
rio, tai, vadinasi, jie bankrutuoja.

Jei Vlikas bankrutuoja, tada 
sutinkame, kad jau atėjo jam lai
kas Finansų Tarnybą panaikinti.

Bet kodėl Vlikas finansiškai 
silpsta. Ogi todėl, kad jis neturi 
nuovokos, kaip taupumo politiką 
vesti. Šit pavyzdžiai: p. Žalkaus
kas, perėmęs VT, pristeigė tiek 
žinybų ir tarnautojų, kad jie Vli
ką turės anksčiau ar vėliau bank
rutuoti. Žinoma, jei yra atlieka
mo pinigo, jį galima mėtyti kaip 
norint, bet stingant pinigų, nega-

VYKDOMOSIOS T

Vykdomąją Tarybą, kiek žino
ma, sudaro 4 valdytojai. Jei net 
2 tarnybos yra panaikintos, tai be
lieka tik 2 tarnybos, ar didžiausiu 
atveju 3. Pon.'K. Žalkauskui, tu
rint tiek maža ’’ministerių“, rei
kėjo pačiam su visa tarnyba atsi
statydinti ir tik tada daryti kapi
talines reformas. Dabar gi, įvyko 
LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO TAR

Be abejo, kad ši tarnyba VT 
yra svarbiausia. Bet ar ji tokia, 
simas. Lietuvybės išlaikymu pir
moj eilėj rūpinasi PLB. Ir dar ka 
tenka pabrėžti: lietuvybę daugiau 
šiai išlaiko susipratę tėvai, moky
tojai, žurnalistai, rašytojai, aps
kritai kultūrininkai, bet ne vado
vaujantieji politikai.

Jei tokia tarnyba ir būtų rei
kalinga VT, tai jos priešakyje tu
rėtų būti bent žmogus, kuris pats 
lietuviškai gerai moka. Supranta
ma, kad p. K. Žalkauskas sveti-

MAŽOSIOS LIETUVOS ATSTO VAS ATSILYGINO TAUTININ
KĄ MS

Kiek atsimenu, tautininkai pir
mieji pradėjo piršti Mažąją Lie
tuvą į Vliką. Būdamas palankus 
visiems lietuviams, šią tautininkų 
tezę taip pat palaikiau, nors vis 
ma natrodė kad kažin ar nebus 
pasitarnauta tik Vliko kai kurių 
diktatūrinių partijų naudai. Šian
dien jau paaiškėjo, kad mažalietu- 
vių atstovas Vlike tautininkams 
atsilygino jų atstovą iš Vykdomo-

—-------------------------------------------------f--------

jų Reikalų Tarnybą, kad neatro
dytų, jog tik vieną p. T. Šidiškį 
paliečia. Kadangi šie reikšmingi 
postai nebuvo numatyta panaikin 
ti dienotvarkės būdu, tai juos iš
kėlė einamuose reikaluose ir sku
biai priėmė. Trejukė, žinoma, su 
visišku pagrindu užprotestavo ir 
prieš tokį moralinį smurtą prote
sto ženklab apleido posėdį. Kuo 
ši audra baigsis, dar nežinia, nes 
užinteresuotieji atsisakė vykdyti 
moraliniu smurtu padarytus nu
tarimus.

NE IŠ TO GALO

Įima samdyti tokių tarnautojų, 
kurie tik pinigus melžia. Kam rei
kalinga radiofonų tarnyba ir toki 
jos tarnautojai, kurių raštus radio 
fonai kiša į krepšį? Kam reikalin
ga užsienių tarnyba, jei užsienio 
politiką vistiek veda diplomatai. 
Ar Bonnoje atstovo, skyrimas ir 
Jam apmokėjimas yra reikalingas, 

~kai Bonnon yra paskirtas dr. A. 
“tJerutis? Ar Lietuva tokia turtin
ga, kad gali po du atstovu išlai
kyti?

Dr. Karvelis, norėdamas asme
niškai Bonnoje išsireklamuoti, su
ruošė ’’meno“ šventę, kuri Vlikui 
kaštavo kelis tūkstančius, o lietu
viai studentai pasipiktinę tokia 
propaganda norėjo net demonstra 
tyviai iš salės išeiti. — Kodėl už 
tokią propagandą yra mėtomi Vii 
ko pinigai? Taupome kur nereikia, 
o kur reikia taupyti, ten Vlikas 
meta pinigus, kaip į balą. Išva
doje tvirtinu, kad Vlikas neturi 
ir neveda jokios taupumo politi
kos.

ARYBOS KRIZĖ
*

Vykdomosios Tarybos krizė, bet 
jos šefas, žūt būt norėdamas išsi
laikyti, neatsistatydino. Šitoks po
litinis žaidimas ir Vliko taupumo 
politikos postulatas mus dar sus
tiprina įsitikinime, kad Vliko Vyk 
domoji Taryba yra nereikalingas 
balastas, apsunkinąs tremtinių ki
šenę.

NYBA IR P. k. ŽALKAUSKAS.

mose mokyklose rašyti galėjo ir 
neišmokti lietuviškai, bet kada jis 
kalba nelietuviškai kirčiuodamas 
žodžius, susidaro įspūdis, kad jis 
yra gimęs nelietuviu ar jau lietu
vybę yra praradęs. Kaip gali ak
las vesti kitus aklus? Tai, turbūt, 
tėra galima Vlike, kur ne moks
las ir ne kvalifikacijos, bet parti
jos bilietas nulemia. Ir vargšė ta 
partija, kuri nebeturi žmonių iš
kelti į priekį, kurie sugebėtų lie
tuviškai taisyklingai kalbėti.

sios Tarybos nubraukdamas. ’ Ži
noma, tai yra vieno asmens dar
bas ir negalima kaltinti Mažosios 
Lietuvos veikėjų. Jų tarpe yra 
daug gerų lietuvių ir idealistų, su 
kuriais dar ■ nekartą teks išvien 
dirbti. Bet Mažosios Lietuvos ide
alistams tenka persvarstyti opor- 
tunistinę Vliko politiką ir atsisa
kyti nuo tų žmonių, kurie nori iš 
Vliko daryti asmeninę karjerą.

ŠAUKSMAS TARP RYTŲ 
IR VAKARŲ

KĘSTUTIS GARDINAS

’’Mes gyvename didžiausio pa
saulio konflikto laikais, konflikto 
tarp Rytų ir Vakarų, tarp dviejų 
skirtingų ir apsoliučiai priešingų 
gyvenimo koncepcijų; tarp krikš
čionybės ir sovietinio materializ
mo, tarp Vakarų demokratijos ir 
komunistinės diktatūros.

Konfliktas tęsiasi, viena ar ki
ta forma aktyviai pasireikšdamas 
įvairiose pasaulio vietose — Eu
ropoje. Azijoje, Afrikoje, Korėjo
je, Indokinijoje, Malajuose“.

Šiais vedamojo žodžiais krei
piasi ’’East and West“ redaktoriai 
A. P. Aizsilnieks, H. Perlitz, S. 
Žymantas to žurnalo 1 nr. į skai
tytojus.

Herbert Tingsten straip
snyje ’’Tremtinių misija“ žvilgte
ri į įvairių tautybių tremtinius 
nuo XIX a. Daugumos jų, pabė- 

žastis buvo ieškojimas laisvės sa
vo asmeniui ar savo pasaulėžiū
rai.

A. P. Aizsilnieks straips
nyje ’’Sovietų užsienio prekybos 
pagrindai“ pažymi, kad Didžioji 
Britanija, Prancūzija, Belgija, Šve 
dija, Suomija, Indija, Pakistanas. 
Argentina, Izraelis, Egiptas, N. 
Zelandija ir kitos valstybės pre
kiauja su Sovietų Rusija. Tuo tar 
pu S. Rusija savo prekybą su uz 
sieniu remia šiais pagrindais: ”a) 
gauti didžiausią pagelbą suderini
mui,. suaktyvinimui ir atradimui 
savo krašto gamybos, b) apsau
gojimui socialistinės ekonomijos 
nuo kapitalistinių kraštų atakos“. 
(’’Didžioji Sovietų Enciklopedija“, 
8 tomas, 286 psl., 1951).

Mažutės Pabaltės valstybės Lie 
tu va, Latvija ir Estija iš D. Brita
nijos laisvaisiais laikais importuo 
davo maždaug tiek pat, kiek ir S. 
Rusija Pav., 1937 mt. jos impor
tavo už 4,9 milijonus svarų, S. Ru
sija vos už 3,1 milijonus. Ir t. t. 
Autoriaus nuomone, tai dėl to, 
kad tos mažos taikingos Pabaltės, 
valstybės niekad neturėjo autar- 
chinių tikslų.

DVI REZOLIUCIJOS

Per tris karštas dienas Vlikas 
priėmė dvi politinio pobūdžio re
zoliucijas. Vienoje iš jų norima 
užgirti Vlikas ir pasmerkti p. St. 
Lozoraitis, LDŠ Žiūrėkite, Dip
lomatijos Šefas ’’išnešė vidaus ne 
sutarimus pas svetimuosius“. De
ja,, šie kaltinimai ir nepagrįsti ir 
jie rekušetu grįžta į tuos, kurie 
juos meta. Kiek krikščionys demo 
kratai ir jų satelitai pas svetimuo 
sius ne tik išnešė vidaus nesuta
rimus, bet ir denunciavo savo prie 
šus, tai jų vienų sąžinė puikiai 
žino... • E

Būdingiausias 7 ’’didžiųjų“ re
zoliucijos konstatavimas yra. šis: 
’’Lankantis VI. pirmininkui ir U 
RT valdytojui 1954 m. rugpiūčio 
9 d. Auswaertiges Amte buvo pa
reikšta, kad Lietuvos atstovu ga
lėtų būti pripažintas tas asmuo, 
dėl kurio būtų raštiškas susitari
mas ir Vliko ir Lietuvos Diploma
tijos Tarnybos“. Šis punktas dar

August Rei rašinyje ’’Ang
lai ir Baltijos valstybės“ perdaug 
iškelia Anglijos pagelbą atsikurti 
Nepriklausomoms Pabaltijo vals
tybėms.

Toliau rašo, kad Rusijos ’’Bal
toji“ armija buvo priešinga atski
rų Pabaltės valstybių įsisteigimui.

D. Britanija turinti ne tik ka
rinių, bet ir ekonominių tikslų 
mažų valstybių atžvilgiu. Suomi
ja, Estija, Latvija ir Lietuva 1938 
mt. iš užsienių importavo prekių 
už 173.300.000 dolerių, tuo tarpu 
S. Rusija tuo laiku importavo iš 
Anglijos vos už 158.500.000 dol.

S. Žymantas straipsnyje — 
’’Bažnyčia ir sovietų komunizmas 
Lietuvoje“ rašo, kad istorinė Vil
niaus katedra yra uždaryta lan
kytojams, kad vienintelėje kuni
gų seninarijoje Kaune tėra apie 
40—50 klierikų, kad lietuvių vys
kupai areštuojami ir t. t.

Tema nėra pilnai išbaigta, nes 
nerašoma apie eilinių dvasininkų 
naikinimus, tikinčiųjų persekioji
mus. Many tina, apie tai parašys 
sekančiuose žurnalo numeriuose.

Noibert Zaba ’’Suomija 
tarp Rytų ir Vakarų“ pažymi, kad 
didžiulei S. Rusijai užpuolus Suo
miją 1939 mt. lapkričio 30 diena, 
mažutė Suomija atsilaikė net tris 
su puse mėnesio, bet niekeno ne- 
pagelbėta turėjo su Bolševikija 
pasirašyti taikos sutartį 1940 ml 
kovo 12 d. Maskvoje.

Antro Pasaulinio karo metu 
Suomija vėl kovojo prieš S. Ru
siją, bet ir vėl turėjo kapituliuoti. 
To išvadose Suomija prarado 13% 
savo teritorijos, turėjo priglausti 
420.000 savo piliečių ir prarado 
daug turtų — fabrikų, miškų ir kt. 
formomis, neskaitant didelių re- 
peracijų. Tačiau Suomija išliko 
priešo kariuomenės neokupuota 
ir nepalaužta dvasioje.

Kituose straipsniuose kiti auto
riai rašo panašiomis temomis.

Duodamas straipsnis apie mi
rusį didįjį estų grafiką E. Wiiralt; 
taip pat dviejų knygų recenzijos.

Bendrai paėmus, žurnalas ’’East 
and West“ yra gražiai tvarkomas, 
straipsniai rimti. Kai kuriuose jų 
jaučiasi pesimizmas. Gal ir ne be 
reikalo, nes maždaug nuo 1940 m. 
Pabaltės valstybės jau negalėjo 
laisvai tvarkytis. Ir kas gali pa
sakyti, kada grįž vėl laisvieji lai
kai...

Žurnalas spausdinamas taisyk
linga anglų kalba, taigi, jame esan 
čios žinios prieinamos šimtams 
milijonų žmonių. Tik kažin, ar 
redakcija turės pakankamai spau
sdintines medžiagos. Todėl visi 
gerų norų ir galintieji tokios apim 
ties žurnale bendradarbiauti, pra
šomi straipsnius siųsti:

’’East and West“,
Alliance Publishing Company, 
Alliance House, 12, Caxton St., 
London, S. W. 1, England.
Būtų gražu, kad lietuviai jį 

gausiai prenumeruotų. Prenume
ratos kaina J. A. V-se ir Kanado
je $ 2.— metams.

DIENOS
kartą patvirtina tuos blefus, ku
riuos Vlikas padarė, skirdamas dr. 
Karvelį savo atstovu prie Bonnos.

Kiti šios rezoliucijos punktai 
tėra mirštančio paguoda, kad jis 
kažkada gražiai gyveno ir kažką 

,kilnaus dirbo. Ar kas anksčiau, ar 
vėliau vyko į Bonną, tai neturi 
jokios reikšmės. Svarbu, kas tei
sę turi ateiti į svetimų valstybių 
užsienių reikalų ministerijas. Ir 
tai visiems aišku, kad ne Vlikas.

Antroji, opozicijos rezoliucija, 
reikia pripažinti, yra labai švelni 
ir nedrąsi. Ji konstatuoja beveik 
tą patį ir neužkerta kelio tolime
sniems pasitarimams su L. D. Š. 
p. St. Lozoraičiu. Tai diplomati
niu atžvilgiu ji laikytina visiškai 
turinčią raison d’ ėtre. Bet ji bu
vo apsvaigusios laimėjimais sep
tyniukės atmesta. Ar ne perank- 
sti septyniukė tais laimėjimais ap
svaigo?

i



MOTERYS KAS DIENĄ 
Ne vyrams 

tRašo: DAN A VALEIKIENĖ
— Kedėl rašau?

Meilė ir milijonai Amerikoje

Moterims skirto lietuviško laikraščio ar žurnalo berods Amerikoje ir nėra. Tiesa, dauguma lietuviškų dienraščių ir savaitraščių turi moterų skyrius ar priedus — įvairiais pavadinimais. Aš skaitau visus juos. Kaikurie iš jų — bent man taip atrodo — yra net labai geri.Tačiau, dauguma tų minėtų mo terų skyrių laikraščiuose apima dažniausia tokius dalykus, kurie vienodai įdomūs vyrams ir moterims. Mažai randame ten specifiškų, kasdieniškai moteriškų — smulkių problemų sprendimų. Nebent tik valgių receptai. Bet to per mažai. Valgių virimas sudaro tik mažą dalelytę tų kasdieniškų reikalų ir klausimų, u kuriais lie— Kaip ginčytis ir kaip susi- taikinti?Amžini ginčai ir barnės suardo ir suėda šeimas. Jie pražudo ir tą amžiną meilę, kuri buvo prisiekta prieš Kristaus altorių. Tūkstan čiai ir milijonai knygų yra apie tai prirašyta. Koks rezultatas? Paklausk tųjų, kurie kasdieną riejasi ir koliojasi. Gausi vienodą atsakymą: ’’Kad su ja (ar su juo) kitaip negalima“.* Klausimas: ar daug yra šeimų, kur vyras su žmona nesusiginčija? Mažai. Tokiose — be ginčų — šeimose dažniausia viena kuri pu- ~sė (vyras ar žmona) yra kitos pusės visiškoje ’’valdžioje“. Neturi ir negali turėti savo nuomonės, savo sprendimų. Vargiai ar taip gerai. Ginčai, bendrai imant, neišvengiami normaliose sąlygose ir aplinkybėse. Svarbu mokėti gin čytis ii ginčų nepaversti į amžiną nesantaikos pragarą. Ir dar svarbiau — mokėti susitaikyti ir laimingai pergyventi tą momentą.Šiandien noriu suminėti tik tris 
visiems gerai žinomus ginčo momentus. Jie, kaip sakiau, visiems ' puikiai žinomi. Bet retai kas juos prisimena ’’praktikoje“, tai yra ginčo įkarštyje. Pagrindinis dalykas: duok laiko ir progos kitai pusei pasisakyti. Argumentai, kadKodėl amerikiečiai veda svetimšales?Klausimas įdomus ne vien dėl smalsumo. Jis svarbus ir mums lietuvėms. Mes gi taip pat susirūpinę mišriomis šeimomis ir lietuvybės išlaikymu. Daugumas taip pat mato, kad vien propogandos ir patriotizmo jausmais nelengva sulaikyti žmones nuo mišrių vedy bų. Todėl man ir atrodo, kad įsigilindami į klausimą, kodėl amerikiečiai pamėgo vesti svetimšales, mes galime surasti naudingų idėjų ir mūsų lietuvybės išlaikymo klausimui.Ar daug amerikiečių veda svetimšales? Tikros ir nuolatinės sta tistikos nėra ir vargiai ar ji išviso gali būti. O jeigu kas ir suskaičiuotų tokias vedybas, tai didelių ir tikrų išvadų taip pat nebūtų galima daryti. Nes juk tik, palyginti, maža dalis nevedusių amerikiečių turi progos pabuvoti užsieniuose ir prisižiūrėti į svetimšales. Todėl išvados daromos iš Amerikos karių, kurie patenka į kitus kraštus. O kariai dažniausia esti nevedę ir kaip tik vedybinic- romantiško amžiaus.Praėjusio karo praktika parodė, kad gan žymus amerikiečių karių skaičius vedė nugalėto priešo mergaites vokietes ir — mažiau — japones. Per trumpą karo laiką Korėjoje taip pat buvo ne tik romanų, bet ir vedybų. Amerikos kariuomenės taisyklės stato labai kietas kliūtis tokioms karių mišrioms vedyboms. Kol karys tas klįūtis nugali, dažnai ir vedybinis karštis praeina. Tikriausia tos taisyklės to ir siekia. _Bet nesenai pasirodė tokie daviniai. Šiuo laiku yra apie 35.000 Amerikos karių Anglijoje. Jiedau giausia ten yra įvairių tarnybų Amerikos karo aviacijos bazių kariai. Ir štai apie 200 karių kas menesį apsiveda tenykščias anglų 

tuvė moteris (ar nevedusi mergaitė), nuolat susiduria ir turi juos spręsti. O sprendimas dažnai yra sunkus. Tas sprendimas pasidaro juo sunkesnis, kad tokiais momen tais, ,nėra su kuo pasitarti, arba tartis nepatogu ar stačiai neįmanoma.Aš nenoriu ir negaliu girtis, kad būčiau panašių dalykų specialistė ar žinovė. Rašydama galiu suklysti ar ką nors subjektyviai nupasakoti. Tačiau mano tikslas kelti klausimus ir pagališgalės teikti informacijas. Jei reikalas pasirodys svarbus ir įdomus, nėra abe jonės, kad atsilieps tos, kurios geriau išmano ar bent kitaip į klausimą žiūri ir jį sprendžia.
”aš žinau, ką tų pasakysi“, ar ”tu amžinai tą patį kartoji“, ar ”tu nieko naujo nepasakai“, yra tikras šaltinis kitam dar karštesniam gin čui, tuo pačiu ar kitu reikalu. Tai gi būk kantri. Duok kitam viską pasakyti. Žmogus bekalbėdamas, dažnai ’’atvėsta“, o kai kada pajunta savo klaidas ir čia pat apgailestauja.Antras dalykas. Niekada neatmesk kitos pusės argumentų jų neapsvarsčiusi. Trumpiau ar ilgiau, reikia apsvarstyti ir pasistengti šaltai įvertinti. Jau vien tas faktas, kad žmogus mato, kad jo argumentams skiriamas rimtas dėmesys, pakeičia nuotaiką ir įkve pia norą ginčą baigti.Trečias dalykas. Visada atmink, kad tik retas ginčas išsprendžiamas ’’besąlygine pergale“. Be nuolaidos, be kompromiso iš abiejų pusių pastovios taikos nebus. Jeigu tavo nuolaida ar kompromisas tau atrodo be reikalo ar be pagrindo, ar stačiai ’’auka“ — dėl to nesisielok perdaug. Tavo ginčo ’’partneris“ to neužmirš ir kitą syk tau tokiu pat kompromisu atsilygins. — Atsimink, kad ginčo įkarštyje kitas žmogus visada atrodo blogesnis, negu ištikrųjų yra.

2.500 Amerikos vedybinio amžiaus merginas. Atseit, per metus apie merginų neturi reikiamos progos susituokti. Vietoje jų, į Ameriką plaukia angliškos marčios.Kokios priežastys? -Vieną atsakymą girdime kasdien. — Europos mergaitės be atodairos ”lim pa“ prie Amerikos karii^. Jas vylioj a ta Amerikos prabanga, apie kurią Europa gali tik svajoti. Toks atsakymas yja tik dalinai teisingas. Jis, kad ir netiesioginiai, siekia pažeminti Europos moteris kaip perdėm materialistes. Toks tvirtinimas vargu ar teisingas visu šimtu procentų. Juk žinome, kad ir kitur visokių moterų pasitaiko.Bet gi lieka dar'vyrai. Tie vyrai — amerikiečiai, kurie tuokiasi su svetimšalėmis. Argi jie nematytų ir nesuprastų, kad Europos mergaitės myli ne juos, bet būsimas jų televizijas, refrigera- torius, air conditions ir bankų knygutes. Tokių aklų sužieduotinių retai pasitaiko amerikiečių vyrų tarpe. Todėl reikia ieškoti kitų priežasčių, kurios vylioja A- merikos jaunuolius.Nuolat yra daromi apklausinėjimai. Iš jų aiškėja toks nusiteikimas. — Amerikos moteris yra perdaug savistovi. Ji dirba ir uždirba kaikada daugiau, negu vyras. Ji dažnai neturi nei laiko nei noro švelniai vertinti vyro globą ir jai teikti dėmesį. Jos kantrumas ir pastovumas taip pat yra pasidaręs gan ribotas. Ji skuba. Ji skuba* įsimylėti. Ji skuba susituoktu Jai nėra laiko ir kantrybės išlyginti šeimos nelygumus. Greičiau skyrybos. Taip dažnai atsakinėja į klausimus tie, kurie veda svetimšales. Ar jų atsakymai teisingi — kitas klausimas. Bet pagalvoti yra proga.

Per pastaruosius keletą metų visoje Amerikoje (ir net užsieniuose) pragarsėjo dvejos ’’milio- nierinės“ sutuoktuvės. Abi jos baigėsi labai greitu išsiskyrimu.Tose abiejose porose buvo ir vaikų. Vienur duktė, kitur sūnus. Bet meilė ir santuoka baigėsi skyrybomis.Pirmoji pora, tai Jieva Paulėkiutė ir milijonierius Winthrop Rockfeller. Paulėkiutė buvo lietuvaitė, angliakasio dukra. Ji jau buvo turėjusi vieną vyrą, su kuriuo išsiskyrė, nes pastarasis nenorėjo vaikų. Su Rockefeller buvusi Paulėkiutė susilaukė (truputį prieš laiką) sūnaus ir ilgokai po to sirgo. Poto sekė ilgos, labai ilgos ir sensacingos derybos dėl išsiskyrimo. Išsiskyrė taikingai. Per 14 minučių teisme. Oficiali priežastis: keturi metai nebegyveno drauge. Tikrosios priežastys? — Kas jas gali žinoti. Rezultatas: Jievute gavo 5 ir pusę milijono dolerių iš Rockefellerio sau ir. sūnui. Didesnės milijonierės lietuvaitės pasaulyje dar nebuvo ir nėra.Dar vienas naujas ir įdomus dalykas. — Bobo Rockefeller (tokia dabar yra buvusios Paulėkiu- tės pavardė), belaukdama skyrybų ir tuo reikalu begyvendama Reno (Nevados valstybėje — ten visi keliauja, kurie pageidauja— Prašymas Dr. Jonui Ado-Tikiuosi, kad daktaras man atleis, kad aš viešai kreipiuosi išaiškinti vieną mums tremtinėms svar bų klausimą. Aš dpie tai girdėjau ir skaičiau. Manęs taip pat nebe viena moteris klausė. Bet tikrai nežinau ir bijau suklysti. Ar tiesa,Kliūtys prieš altorių.Visaip esti, bet šitaip, tai retai. Hutchisone, Kans., įvyko Bil Dennis ir Pat Gough sutuoktuvės bažnyčioje. Pirmučiausia jaunasai už miršok atsinešti savo vedybų leidimą (license). Kunigas, kuris turėjo sutuokti, susirgo. Jaunosios
— Mano prašymas moterims —Jau minėjau, kad as nesu įo- kia specialistė. Nesu taip paira; šytoja ar kokia' žurnaliste? Pąę£ miau plunksną todėl, kad keletas mano pažįstamų kelis kartus n^a- ne skatino. ’’Laisvosios Lietuvos“ redakcija taip pat mielai sutiko duoti savo skiltis šitam reikalui.Todėl prašau jūsų atlaidumo už mano bandymų netobulumus.Svarbiausia, būčiau laiminga, jeigu pačios skaitytojos (kad ir nebūdamos ’’rašto“ moterys), pasistengtų parašyti savo mintis arko-

Reikia labai apsigalvoti
Adv. C h a r 1 e s P. KaiPasirodo, kad ir vėl pasikartoja seni, nepageidaujami dalykai tarpe Chicagos lietuvių gyventojų Žinoma, šiuo laiku aš kalbu vien tik apie lietuvių reikalus, bet toliau parodyti faktai paliečia ir kitų tautybių žmones.Kai tik kuriam asmeniui pasitaiko nukentėti automobilio nelaimėje, už kelių valandų greitai pas jį atbėga agentas, kaip mes vadinam, ’’ambulance chaser“. — Nelaimei įvykus, pirmiausia pri- būna policijos tarnautojai, bet kaž kokiu tai ’’misterišku būdu“ apie tą nelaimę greitai sužino ir tie Mambulance chasers“. Jie todėl ir* vadinami ’’ambulance chasers“, kad kai tik sužeistąjį įdeda į am- bulansą ir veža į ligoninę, tie tam tikrų advokatų gizeliai seka pas- kui mašiną, kuria vežamas sužeistas nelaimingas , asmuo. Tiems žemos rūšies žmonėms dažnai pasiseka savo tikslą pasiekti, kadangi tuo laiku sužeistasis ir jo šeimos nariai yra' labai susirūpinę ir nusiminę. Tuo pasinaudoja ’’ambulance chasers“ if prikalba bei išgauna nuo sužeistojo arba nuo jo šeimos parašą ant sutarties, pa gial kurią jų byla pavedama ku- rįam nors gizęlį samdžiusiam advokatui. Tokie gizeliai vartoja visokias gudrybes ir apgavystes, kad tik žmogų įkalbėtų pasirašyti. Kartais jie parodo fotokopiją labai didelės sumos čekio ir sako, kad už tokį akcidentą, kaip kad sužeistojo žmogaus, toks ir toks advokatas gavo dvidešimt ar trisdešimt tūkstančių dolerių ir t. t. Sužeistasis žmogus, dar nežinoda

skyrybų), susipažino (spėjama, kad ir susidraugavo) su viešbučių pramonės didiku — ponu CharlieMapes. Dabar tas ponas lanko ją New Yorke ir jo garbei ruošiamos ’’arbatėlės“. Kas iš to bus?Blogiau pasibaigė kitos milio- nierinės jungtuvės. Labai garsi ir, sako, graži, kino filmų žvaigždė Rita Hayworth susituokė su vienu magametonu, kuris taip pat buvo milijonierius. Susilaukė dūk terš. Vėliau skyrybos. Byla. Milijonų taip pat reikalavo, bet negavo. Mat, tas musulmonų milijonierius jau daug moka kitoms buvusioms žmonoms už vaikus — nebedaug ir lieka. O be to, ir noro mokėti milijonierius panelei Ritai — neturėjo. Panelė Rita pasiskubino ištekėti už kito: — garsenybė — artistas. Bet pinigų turi labai nedaug. Taip pat turi mokėti kitoms buvusioms žmonoms. Tai Diek Haymes. Blogiausia, kad A- merikos valdžia nori šitą jos naują vyrą deportuoti. Įtariama, kad jis ’’raudonas“.Be to, musulmonų princo — milijonieriaus Amerikos žvaigždės neapleidžia. Ląikraščiai rašo, kad jau kita Amerikos žvaigždė su juo Paryžiuje susipažino ir rengiasi tuoktis su juo. Esąs nesvietiškai ’’simpatingas“ tas musulmonas.
mavičiui. fkad esti taip, kad vienas daktaras chirurgas apsiima operuoti ligonį, o faktinai tą ligonį operuoja visai kitas, kurio ligonis niekuomet nėra matęs. — Ar taip pasitaiko ir ar iš to gali būti operuojamam ligoniui kokių nors blogumų?

brolis pažadėjo, bet neatvyko. — Skersvėjis užgesino žvakes ant altoriaus. Jaunasis Dennis, bestovėdamas prieš altorių ilgai prakaitavo, kol surado sutuoktuvinį žiedą.
skaitytojoms./kius patarimus. Nuo mūsų pačių priklauso, ar šitas kampelis pasidarys įdomiu Ir naudingu moterims tremtinėms, ar jis turės ’’mir ti“. Tad laukiu Tamstų. Laukiu aš, laukia ’’Laisvosios Lietuvos4 redakcija. Ačiū, iš kalno ačiū.Laiškus prašau rašyti tokiu adresu:

’’Laisvoji Lietuva“, 

(Dana Valeikienė),3157 So. Emerald, Chicago 16, 111.
mas savo sveikatos likimo, dažnai ’’pasiukvatija“ ir pasirašo kont- raktą.Negana tų visokių prikalbinėjimų, kartais ’’ambulance chasers“ sako, kad jis turi tris ar keturis liudininkus, ' kurie nelaimę yra matę, ir sako: ’^Jeigu tu kontrakto nepasirašysi, aš tau neduosiu liudininkų pavardžių ir adresų“. Patiekus tokius, faktus ir argumentus, sužeistasis asmuo arba jo šeima tuojau pat pairašo kontraktą, o vėliau jiems dažnai pri- seina tą pasirašymą apgailestauti.Yra keletas tokių advokatų, kurie būk tai vadina save specialistais ir užlaiko kelis tuos vadinamus ’’ambulance chasers“. — Tie agentai informacijas gauna nuo nesąžiningų policininkų. Tikrumoje, policijos tarnautojams yra griežtai uždrausta apie susisiekimo nelaimę pranešti kam nors kitam, kaip kad centrinei policijos raštinei, bet tie ’’chasers“ visados turi kišenėse pinigų ir veikiausiai duoda didelius kyšius tam poli- cistui,. kuris jiems greitai praneša apie nelaimę. Išgavęs iš to sužeistojo kontraktą su parašu, agentas kontraktą parduoda savo advokatui arba ir kitam, kuris jamdaugiau pasiūlo pinigų.Tokia advokatų praktika yra Advokatų Sąjungos uždrausta ir State‘s Attorney John Guthknechttokius agentus ‘ gaudo ir nuteisia, bet be žmonių pagalbos yra sunku juos sugaudyti. , Panašūs elementai žemina advokatų profesiją ir daro didelius nuostolius - jų pagautiems ’’klientams“. Tokiu

Sveika lietuviška širdis mums gražy 
gyvenimą užtikrina

Ameriką ne supuvusios širdys prikėlė

DR. JONAS ADOMAVIČIUS

SVEIKA LIETUVIŠKA ŠIRDISŠiam kraštui savo 178-tąjį gim- Šventiškai tadienį , liepos ketvirtąją, švenčiant, grupė gydytojų Cook apskrities ligoninėje, Chicagoje, tęsėneatidėliotinus tyrimus. Jie buvo išsipiovę triušio širdies raumens šmotelį ir jį tyrinėjo. Pirmiausia jie raumens susitraukimo pajėgumą išbandė. Vėliau jie to raumens sudėtį per mikroskopą studijavo.Taip gydytojams širdies raumenį bestebint, gretima gatve pražygiavo trankus orkestras. —
TIK SVEIKA ŠIRDISDabar, orkestrams*' aprimus, skaitytojas nesupyks, jei jam bus pranešta vienas labai nuobodus dalykas, būtent — ką tie gydytojai liepos ketvirtą per mikroskopą pastebėjo. Žinoma, kad gydytojai ten, per mikroskopą širdies raumenį tirdami, gardžių gėrimų, dovanų bei skanių valgių nematė — jie jų nė neužuodė. Bet už tai jie pastebėjo lygiais kraštais, vienodai sodrias, charakteringai dryžuotas, tampriai viena su kita susiglaudusias širdies raumens celės. Tokios tat širdies celės, jas bandant, parodė didelį pajėgumą susitraukti. Jos sunkų darbą atlik ti sugebėjo, — mat tuo susitrau-

KAI ŠIRDIS KOŠE VIRSTA —
ATSISTOJANesveikos širdies raumens celės visai kitaip, negu sveikosios, atrodo. Tokios nesveikuolės susiraizgiusios, susimaizgiusios, tarsi vieną jų su kita besipešančios būtų, bestruktūrę masę sudaro. Okiek įvairiausių, širdies celei svetimų, priemaišų daktarai tokiose celėse įžiūri! Taip sumenkusių širdies celių tu net atpažinti negali. Jos tada atrodo, tarsi iš kojos padų odos, o ne iš pačios širdies būtų — taip neširdiškos išvaizdos tos širdies nesveikosios celės lieka. — Myocardial fibrosis, atseit surandėjęs širdies raumuo, — daktaras, žiūrėdamas į

NESUSIPRATĘS LIETUVIS PIRMAS SAVAS PAKASYNAS PAS 
KARSTININKĄ UŽSAKOTat žmogui turėti sveiką ar ligotą širdį nėra vienas ir tas pats. Tą ir beraštis žino. Deja, tūli mūsiškiai, net raštą paskaitą ir šį tą parašyti sugebą apie sveikos širdies mūsų sveikatai svarbą nešim tosios dalies ano beraščio supratimo kartais neturi. Taip bent tokių nesiorientuojančių sveikatos

JEI VIENAS KITAM RANKAS. PROTĄ IR ŠIRDĮ NEPAVESLM 
— VISI PUODKE LĖM VIRSIMTai kodėl mūsiškiai taip negu d riai elgiasi — juk jie prieš kelio- liką mėnesių anapus Atlanto normaliai besielgią ir lietuviškai galvoją buvo? — užklausi.Atsako nė nereikia — tik pažiūrėk į 1776 metų Amerikos gyventojų sveikas širdis ir tu suprasi. Tada šio krašto vaikas, karys ir senelis vienas už kitą skubiau ėjo krašto vaduoti. Jie tada vienas už kitą skubiau ėjo krašto vaduoti. Jie tada vienas kitam buvo rankas, protus ir širdis pavedę. Vieningi būdami jie galingi liko ir §avo krašto niekadėjus per galėjo. Jie tada kiekvienas savo širdies nenuodijo ir kitiems širdžių nuodais neuždavė.Nelaimė mums, kad mes ketvirtą liepos švęsdami, Amerikos

būdu ’’sumedžioję44 kontraktą, tieadvokatai nori kuogreičiausiai su kita puse susitaikyti ir gauti sau gerą atlyginimą, o kiek atlieka tiems, jų pagautiems klientams, tai yra didelis klausimai ‘Męs nė vienas neieškome ir ne • norime nelaimių, bet nelaimės pa.čios mus susitinka. Nelaimei įvykus, reikia žinoti, kad nė vienas at sakomingas advokatas neina ieškoti bylų ir nesiunčia savo agentų (ambulance chasers). Jie tiktai tada eina, kuomet juos žmonės

nusiteikusių chicagiš- kių klegesys gatvėje sklido ir dirbančių daktarų kambaryje skardenos. Vienam gydytojų, širdies raumenį stebint ir nepriklausomy be besidžiaugiančių piliečių džiugesį- girdint, Amerikos, šiandien Nepriklausomybę Šventę šven- 'čiančios, galybė prieš akis stojos. Gydytojas į triušio širdies raumens tyrimus besigilindamas ėmė aiškiau suprasti, kodėl šis kraštas sugebėjo, priešus nugalėjęs, užgimti laisvas. «■»
MŪSŲ GYVYBĘ PALAIKO kimo pajėgumu širdies darbas ir matuojamas.Taip stipriose celėse daktarai jokių nereikalingų, širdies celei nebūdingų, priemaišų nepastebėjo. Sveikos širdies celės visada taip atrodo. Tokios jos visada pajėgios yra. Sveikoje širdyje tokių jų tūkstančių tūkstančiai beatsiranda. Tokios jos sveiką širdį sudaro. Tokia širdis be poilsio net virš šimtą metų protingam žmogui tarnauja. Tokios puikios mašinos joks galvočius, kaip gyvas, dar nepagamino. Tokia širdis ir iš kūno išimta dar ilgai plaka — jai savų sveikatos išteklių ilgam pakanka.

PRIEŠ AKISTAU KARSTAS

tokios širdies elektrokardiogramą, sako.Tokios sunegalavę celės visai negali susitraukti — jos jokio dar bo neatlieka, netgi dar likusioms sveikosioms dirbti kliudo. Tadatos, dar sveikos širdyje likusios celės dirba dvigubai, trigubai... pagaliau ir jos suvargsta. O mes visi, juk, žinom, kad širdžiai, bent tris sekundes atsisakius dirbti,— žmogus alpsta. Tokią nesveikų celių širdį turįs žmogus be laiko gulasi į karstą, nes nepagydomai ligotų širdies celių, nors su basliu joms drožk, — į darbą jų neišra- ginsi.
reikaluose elgesys apie juos byloja. Ypač nesenai per Atlantą per- siirusiems mūsiškiams širdies svar bos supratimas vis dar miglose tūno. O širdies svarbos nesuprasdami, jie jos ir nevertina. Tuo pačiu jie pirmieji savas pakasynas pas karstininką užsako.
tvirtaširdžius gerbdami, ne tokiais tvirtaširdžiais sekam, bet šio kraš to iškrypusių piliečių pėdomis mes neretai einam, puodkelėmis virsdami.Jau pats laikas mums ne tik sveikų, celių širdis savoj krūtinėj užlaikyti, bet nr patiems sveikomis celėmis virtus, vienas su kitu broliškai sugyvenant, sveiko 
lietuviško gyvenimo sveiką širdį sudaryti.O tokį sveiką motorą lietuviškas judėjimas turėdamas, netru- kus^ne tik čionai gyvenantiems saviškiams gražų gyvenimą užtik- rint, bet ir, dabar tėvynėje, dar kraujuojančius mūsų brolius tik-, tai šviesiau lietuviškan gyveniman išvesti sugebės..

'šaukia, arba į juos kreipiasi. Su •'atsakomingu advokatu padarius sutartį, kiekvienas žino, su kuo jis sutartį padarė ir kaip ją padarė. Klientas žino, kas yra jo advokatas, advokatas žino savo kliento visą istoriją. Tuo tarpu agentą (chaser) tik tuomet pamato, kaijis išgauna kontraktą su parašu— vėliau gi jis prapuola, kaip ’’Zablockio muilas“. Todėl būkim* atsargūs, neklausykime tokių nepažįstamų ir nešvarių žmonių.



MALONUJ o

ATSILANKYTI

Botany Brand “500
Tailored by Dar off STAR BAKERY

Kostiumai
Paltai

10®% VIRGINIA VILNOS

DVIGUBAI AUSTA

BEN STAR

WALTER SASNAUSKAS

MICHAELS

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA

AL VARNAS & CO
IMPORTO FIRMA

DIDELIS VASARINIS IŠPARDAVIMAS Kas Valgo Bruno Duoną

radio aparatai. Rašomos 
siunčiamos i visą Ameriką ir

Dr. S. Biežis, 
' 3241 W. 66 Plise, 

Chicago 29, HL 
Telefonas: REpublic 7-7868

ALAUS PR1STAT1NĖTOJAS 
ANDRIUS LAUKAITIS

PRISTATO lietuvišką ’’BALTOSIOS MEŠKOS“ ir importuotą 
alų: iš Vokietijos, Prancūzijos, Belgijos, Olandijos, ^Danijos, Šve
dijos, Norvegijos, Škotijos, Anglijos, Austrijos, Čekoslovakijos, Ita
lijos, Irlandijos, Meksikos, Japonijos ir Pilipinų, buteliuose, skar
dinėse ir statinėse.

PAŠAUK telef.: YArds 7-0534 
arba REpublic 7-4526

IR BUS PRISTATYTA Į NAMUS, o pašaukimo išlaidos grąžintos.

GENERAL CONTRACTOR
2456 W. Marquette Road, Chicago 29, Illinois...

Telef.: GRovehill 6-8402
Stato naujus namus pagal sutartį ir planą.
Atlieka įvairius remonto dar bus. 

ooooo*<<o>oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo 
KARŠTOMIS VASAROS DIENOMIS yra gerai ir sveika —rūgštus 
pienas

JOHN F. EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius 
ir didžiausia laidojimo įstaiga.
Hermitage Ave.— Tel.: YArds 7-1741 Ir 7-1742
— 34 So. r-”fnrnia Ave — Telef.: LA. 3-044®.

Priimami įvairūs specialūs užsakymai. 
Reikalaukite šios kepyklos kepinių — 

krautuvėse ir restoranuose.
Adresas: 738 W. 31 St.

Telef.: Ca 5-217X

Visad Žydi Kaip Aguona 
LIETUVIŠKA KEPYKLA^

SAV. BRUNO MACIANSKAS, 
3339 Se. Lithuanica Avė.

Tel.: CLiffside 4-6376

PERKRAUSTAU
. BALDUS IR ĮVAIRIUS

- DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, grei
tas ir tvarkingas. Viskas ap 

drausta.

r Antanas Vilimas

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
Perdirbami motorai, stabdžiai, transminijos, keičiamos dalys. 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbaj. 

M. CESAS & A. STANEVIČIUS
1835 CANALPORT Tel. Dirbtuvės SEeley 3-2146

Namy KEnwood 8-3092

. * LIETUVIŠKĄ DUONĄ, TORTUS,
PYRAGAIČIUS IR ĮVAIRIUS KEP
SNIUS — kepa iš tremties atvykęs — 
patyręs Lietuvoje kepėjas — specialis- 

/ tas ALEKSANDRAS GAIDJURG1S

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGŲ METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
. KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INSIŪRINTL

JUOZAS NAUJOKAITIS ’• ,,L
»eeeeo»o»ooooooooooo»oooooo<»eeee»eeeeweee<eeeeeeeeee»

■■iii

AL VARNAS & CO
2509 W. 63rd Str. Telef.: WA-5-2278

Importuotus pietums Ir kavai servizus, įvairiausių rūšių kris
talo indus, vaikams servyzus, keramikos išdirbinius ir dovanų 

dalykus siūlo pigiau negu kur kitur

KRAUTUVĖJE 
DIDELIS PASIRINKIMAS, PASKUTINES MADOS VYRAMS IR MOTE

RIMS GRAŽIU R<W 

20 savaičių išmokėjimui be procentų! 
4630-32 So. Ashland Ave. Tel. YArds 7-3900

f 1841 So. California Ave.
Telef.: ROckwell 2-2282. 

♦♦♦OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

PERKANT - PARDUORANT namą ar kitokią nuosavybę kreipkitės į 
lietuvišką biurą . . •

A. MINIOTA REAL ESTATE and Business Broker

1333 A DUNDAS St. W., • TORONTO, Ont., Canada
Telef.: OL 8443 ir OL 8444

Mes patarnaujame teisingai, skubiai, savoj kalboj . . .
$500 — 1,500 galite gauti per mūsų biurą tik ui Jūsų parašą, 
be žirantų, jei Jums trūksta pinigų—įmokėjimui perkant namą. 
Visais biznio reikalais mūsų agentai NEMOKAMAI suteikia 
informacijas ir mielai Jums patarnaus.

F. JONYNAS, Tel. įstaigos OL 8444, Namy OL 2972
V. JUČAS, Tel. įstaigos OL 8444, Namy OL 6718

JBridžporte, 3524 8. Halsted gatv. o 
’ > (šalia kino teatro RAMOVA) yra ati- į ► 

’daryta nauja apmušalų (sienoms < ► 
<’popierių), dažų namą ruošos reikme- o 
"tuj ir praktiškų dovanų krautuvė. ’» 
! >Be to, yra mašinų “PHOENI X*, < > 
• » o

D. JURJONAS O
3524 So. Halsted St. i < [ 

TeL Bishop 7-8371

Bridgeporto Didžiausia ir Pirmaujanti naujagimių ir vaikų rū
bų Krautuvė yra gavusi didelį kiekį įvairiausių rūbų vaikams 
nuo 3 iki 6 dydžio ir nuo 7 iki 14 dydžio. —

UŽEIKITE IR PATYS ĮSITIKINSITE
Didžiausias pasirinkimas visokio amžiaus ir visokio dydžio ber

niukams ir mergaitėms
TIKTAI PAS

MICHAELS

< ► Ją parašė ir jau išleido Dr. Biežis* • 
ogioje knygoje aprašoma suprantama• • 
o lietuvių kalba svarbieji sveikatos iš-*' 
J’laikymo. dėsniai: KAIP BŪTI SVEI • • 
oKU IR ILGAI GYVENU.o « >
o 8i svarbi knyga privalo rastis kiek-. J 
J * vienoje lietuvių šeimoje. * ’

« > Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu* •
< .Tuojau užsisakykite. ' >
• Užsakymus siųskite knygos aute* ‘ * 
oriui: / •

VYRIŠKŲ RŪBŲ IR
|M| BATŲ KRAUTUVĖ,

J S. Ashland Av., Chicago 9, HL
'sSįįff Telef.: YA 7-1272

Čia gausite geras prekes pigesne kaina 
Ogesniam išsi* mokėjimui be nuošimčių!

■OlR? Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.
Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 

virtad. nuo 9 vai. ryto iki 9.30 vL 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vak.

Draugui ir sau sveikatos knyga

B0KITESVE1KI

► JAUKIAI o
► PRALEISI
Į VAKARĄ < J
Į pas TADĄ KAZIMIERAITĮ o 
, Penktadieniais, Šeštadieniais ir’ ’ 
'Sekmadieniais, atidaryta 24 va-’; 
'landas. ’
' Čia be gardžių gėrimų ir už-’į 
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str., Cicero 50,;; 
Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601.'
+++♦+++♦++♦♦+♦+++ ’•++++++++4-*’•

Didelis pasirinkimas

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 88rtBĮSjg
sąžiningas pataisymas už žemas kainas

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 So. Halsted St., Chicago, HL 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦oooooooooooooooooooooo

MODERNIŠKA KIRPYKLA
Savininkas W. REKAŠIUS, 

752 West 33rd Street (prie Halsted gatvės). 
Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, — 

pagal kiekvieno mūsų tautiečio skoni ir pageidavimą. Kainos žemos.
Darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 7 vaL vakaro. 
Šeštadieniais — nuo 9 vai. ryto, iki 6 vaL vakaro. 
Trečiadieniais — uždaryta.

Telefonas: Victory 2-8778.
UŽEIK IR PATS ĮSITIKINK. * <1

LIETUVIŠKOJ KRAUTUVĖJ w 
DANA

yra didelis pasirinkimas: įvairių gintaro gaminių, lietuviškų audi
nių, medžio ir odos išdirbinių, meniškų margučių, vaikų ir mo

teriškų rūbų.

1445 So. 49th AV„ CICERO 50, 
Telefonas: TO 3 • 6591. * >

Tai yra seniausia
4605 — 07 So 

arba v 4330 — -- — - --

Koplyčiose moderniški oro Keitimo įrengimai

Jonas Karvelis
3322 So. Halsted St, Chicago 8. HL Telef.: YArd 7-0677.
Didžiausias pasirinkimas: siuvamų mašinų, Radio aparatą, įvairią 

šveicariškų laikrodžių, Įvairiausią lietuviško meno išdirbinių, Uetuvtt- 
ių knygų, žurnalų Ir laikraščių.

Lietuvių Prekybos Namai
’ į Modemišklausl baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH, 

o MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA Ir daug kitų. Skalbiamos ma* 

o žinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEGLER, MOORE ir kiti. Radio
< ►

aparatai, kilimai, spyruokllal, matracai 

o įrengimams.

o Telefunken Europai klausyti
o mašinėlės su pilnu lietuvišku šriftu 
o

kitus kraštus.
O Lengvi išsimokėjimal, sekmadieniais jokių taksų.
o ___

Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS.

| FURNITURE CENTER, INC.
J 3224 — 26 — 28 SO. HALSTED ST., TELEFONAS: Victory 2-4228
t Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dlen. 9-6. Sekmad. 10-5 vai

~ LJUDĖSIO VALANDOJ
i 

’MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI | 

, <845 So. Western Ave. Air CoBditfamed keplydiąK 
[UHhUe 7-MM — 7-8661 • ABtonobUams vieta
1 Ttomib kurie <yvena kitose miesto dalyse; jausime 

koplyčių arčiau jūsų namų.

STEPONAS C LACKAWICZ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

•; TRYS KOPLYČIOS
2424 W. 69th St .......... . .............. . _ REpublic 7-1213

" 2314 W. 23rd PL ......................... __ . ......... Virginia 7-M72
10756 S. Michigan Ave. •••e •••• 4»»«e •••• — PUllman 5-1270 

o ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e

Gautas didelis kiekis naujų pavasarinių
RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų rei- <► 
kalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kita, <► 

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE <►

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3213 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois.

ARS-FOTO STUDIJA
3362 So. Halsted St, Chicago,Ill, daro įvairių dydžių portretus 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus. <►

Aprūpina gera filmine medžiaga. <►

Virš 50 metų Veikia Dieną ir Naktį 
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duodu apie 

ĮVAIRIAS APDKAUDAS.
• KREIPKITĖS I

TUREK’S DAIRY 
- v 43445 So. Paulina St., Chicago 9, Illinois. <

Pristato tinkamą rauginimui pieną. Reikalaukite šio pieno, saldžios < 
ir rūgščios grietinės ir kitų produktų krautuvėse, kuriose Jūs per- < 
kate maisto produktus. ; <
PAŠAUKITE IŠ VAKARO Tel.: CLifside 4 - 6376, IR IŠ RYTO — i 
BUS PRISTATYTA Į NAMUS be jekio primokėjimo. į

M-M +++4-®'M-®+*4’++*+«M4’+4’-^............... oe®sš®ššeooooooooo»oooooooe< . 
vCOMTAMETRO j
" ’IR MAŠINRAŠČIO <
’MOKYKLA J

Priima naujus kursantus. — Virš’ 
šimto lietuvių baigė šią mokyklą 
ir visi dirba švariose raštinėse. 3 
Reikėtų ir Tau apsisvarstyti, ar 3 
ilgai gali Tavo sveikata atlaikyti^ 
fabriko darbą. — Skambink tuo- ’' 
jau Mokyklos Vedėjui Pj» Kesiū- J' 
nui: Bishop 7-3013, arba kreik-,’ 
kis tiesiai į Mokyklą — 938 W. 31 o 

Place, Chicago 8, I1L
^♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦oooooooooooo o
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KA JIE D1RB Sportinės Veiklos Sukaktis
A. Kučiūnas, 

šiemet švenčia savo muzikinio dar 
bo 25 metų sukaktuves. (Savo mu
zikaliu? karjerą A. Kučiūnas pra
dėjo 1929 metais kaip akompana- 
torius, būdamas 15 mt. amžiaus). 
Sukaktuvių proga yra ruošiamas 
didelis simfoninės ir kamerinės 
muzikos koncertas, kuris spalio 
mėn. 31 d. Marijos Augštesnės Mo 
kyklos salėje.

Anis Rūkas,
senosios lietuvių kartos ateivis, 
yra labai nuoširdus spaudos bi
čiulis ir pasišventęs dėl lietuvybės 
išlaikymo. Jis deda daug pastan
gų, kad lietuvių kalba neliktų su
žalota svetimybėmis. Kalbos gry
numo klausimais yra parašęs eilę 
straipsnių.

Martynas Vidra,
turįs 27 metų praktikos siuvėjo 
amate, savo siuvykloje ir valyk
loje — 3541 So. Halsted St. įren
gė knygyną ir už labai mažą at
lyginimą išnuomoja pasiskaitymui 
knygas.

J. Rimkus, 
naujas ateivis, nupirko New Life 
Liquors krautuvę, Čikagos Brid
geport kolonijoje, 3234 So. Hals
ted St.

Tadas Grigonis,
vienas iš pirmųjų išplatino ir grą
žino ”LL" biletus. Jis prieš me
tus laiko grįžo iš JAV kariuome
nės, kurioje ėjo M. P. pareigas.

Levas Vekselis,
sporto entuziastas ir buv. moky
tojas praves varžybas ir žaidimus 
”L. L.“ gegužinėje. — Varžybomis 
yra didelis susidomėjimas senimo 
ir jaunimo tarpe.

Ignas ir Birutė Navickai, 
nupirko namus ir persikėlė į juos. 
Birutė Navickienė LAS 
terų vadovė.

Inž. E. Bartkus, 
praleido 3-jų savaičių 
kelionėje po Ameriką,
siekęs net Seattle, Wash. Bartkus 
prieš kelis metus baigė Illinois 
technologijos institutą ir dabar 
rengiasi magistro laispsniui. Jis 
yra vyr. inžinieriaus pavaduoto
jas Meissner Engeneering Co.

JAV mo-

atostogas
Buvo pa-

Algirdas Avižienis,
Illinois U-te Urbanoje baigė elek
tros inžinerijos fakultetą bakalau
ro laipsniu. Kaipo labai gerai bai
gęs, gavo to pat Universiteto sti
pendiją tęsti mokslą magistro lai
psniui.

Algis Mačiulis, 
naujasis ateivis, prieš kurį laiką 
nupirko maisto ir įvairių prekių 
krautuvę, adresu: 828 W. 31 St., 
Čikagos Bridgeporto kolonijoje.
Frances Dvilaitis,
Sopulingos Dievo Motinos Drau
gijos Pirmininkė Ciceroje, nuošir
di ir pasišventusi lietuviškiems 
reikalams, sutiko vadovauti val
gių bufetui ’’Laisvosios Lietuvos“ 
gegužinėje. Jai talkininkaus šios 
draugijos narės ir pasišventusios 
lietuviškiems reikalams moterys. 
Malonu pasakyti, kad ciceriečiai 
rodo kelius į bendradarbiavimą 
senųjų ir naujųjų ateivių.

Vladas, Viktoras ir Juzefą 
Šimaičiai —

atidaro nekilnojamo turto pirki
mo — pardavimo ir įvairios rūšies 
apdraudos įstaigą, adresu: 2737 W. 
43 St. Čikagos Brighton Park ko
lonijoje. Iki šiol jie tuos profesi
nius patarnavimus atlikinėjo pri
vačiuose namuose: 4241 So. Map
lewood Ave.

Jonas Budrikis,
LRS Chicagos skyr. Vald. narys, 
išvyksta dviejų savaičių kelionėn 
į rytines valstybes. Kartu su juo 
vyksta rež. Stasys Pilka ir Alek
sas Lukšys.

K. P. Deveikis, 
daugelio organizacijų Ciceroje bei 
Čikagoje narys ir bene veikliau
sias senosios kartos lietuvis, pri
žadėjo dalyvauti ’’Laisvosios Lie
tuvos' gegužinėje. Jis yra daug 
padaręs ir dirba dėl senųjų ir nau
jųjų ateivių suartėjimo organiza
ciniuose darbuose.

Kazimieras Šimkus,
Lietuvių Kareivių Draugystės pir 
mininkas Ciceroje, talkininkauja 
”LL“ gegužinės rengime. Keletas 
šios draugystės narių savo darbu 
prisideda prie gegužinės pasiseki
mo.

sportininkų nerangumo jis nebu- J > 
vo tuo, ko iš jo buvo laukta.

Taip pat šiuo metu Chicagoje o 
veikia LSK GINTARAS, gav?s o

JĮ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦^'♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦4 I I I I !»♦♦♦»»
į DAINOSE APDAINUOTA IK PASAKOSE ATSAKINĖJAMA

KARČIAMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St., Brighton Park
Sa v.* V. PRANCUZEVIČIUS. TeL: Virginia 7-2429

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išva<

2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuemuoju pasiskaityti knygas, net ir

naujausių laidų. ‘ '
MARTYNAS VIDRA, 
3541 So. Halsted St 
Telef.: YArd 7-6035

pasirodė kitas sporto 
pasivadinęs Lietuvių

Šių metų rugpiūčio mėn. 13 d. 
sukako penki metai, kaip įsistei
gė pirmasis naujųjų ateivių spor
to klubas J. A. Valstybėse. Jis gi
mė Ciceroje, 1949 metais ir gyva
vo iki 1952 m. vasaros, kada susi
jungė šu kitais Chicagos lietuvių 
sporto vienetais. Šis klubas, ilges
nį laiko tarpą vadinėsis TAURO 
vardu, reiškėsi netik sportinėje, 
bet ir kultūrinėje veikloje. Tai, 
bene, vienintelis sporto klubas A- 
merikoje, kuris yra suruošęs ne 
vieną literatūros vakarą, duoda
mas progą pasireikšti mūsų lite
ratams. Gaila, kad jo veikla, kaip 
ir kitų mūsų sporto klubų, nebu
vo reikiamai paremta mūsų visuo
menės, tai ir jo pasiekimai buvo 
gana kuklūs. Tačiau pagal buvu
sias sąlygas, kažin ar buvo gali
ma daugiau nuveikti.

1949 m. lapkričio mėn. 5 d. 
Chicagoje 
klubas -
Tremtinių Sporto Klubu GRAN
DIS, irgi veikęs iki 1952 m. vasa
ros. Jo pirmoji valdyba yra bu
vusi ši: V. Adamkavičius — pirm., 
E. Vengianskas — sekr. ir Kar- 
puška — ižd. Šis klubas taip pat 
nemaža pasidarbavo lietuvių spor 
tiniame gyvenime.

Pats didžiausias ir dar dabar 
gyvuojantis Chicagos lietuvių spor 
to vienetas yra LSK PERKŪNAS, 
gimęs 1952 m. gegužės mėn. 27 d. 
iš ankstesnių klubų: Tauro, Gran
dies ir Lituanicos. Jo pirmojon 
valdybon įėjo: E. Vengianskas, F. 
Šulaitis, A. Milašiūtė, V. Karpuš- 
ka ir A. Zujus. Jis pirmaisiais 
metais savo veikla buvo pirmau
jantis visoje Amerikoje, nors pas
kutiniuoju laiku labai sumenkėjo 
ir neberodo didelio aktyvumo.

Pažymėtinas yra Chicagos lie
tuvių futbolo klubas LITUANICA, 
įsisteigęs 1951 m. sausio mėn. 14 
d., o sekančiais metais įsijungęs 
į PERKŪNĄ. LITUANICOS va
dovybę sudarė: E. Šulaitis, K.. 
Baltramonaitis, E. Vengianskas, 
L. Kriaučiūnas, V. Numgaudas. 
Tai buvo vienas iš labiausiai ver
tingų sporto vienetų Chicagoje, 
kuris galėjo rimtai reprezentuoti 
lietuviškąjį futbolą Chicagojė. Bet 
dėl lėšų stokos ir dėl kai kurių

tiee“ sporto klubo. Šio klubo veik- <► 
loję yra pažymėtinas: Jj Šoliūnas, <► 
R. Gaška, seserys Blandytės irkt <► 
Paskutiniais metais ypatingai gra- pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį, 
žiai pasirodė GINTARO jaunių 
komanda, pasižymėjusi ir ameri
kiečių tarpe. Taip pat minėtini ir 
stalo tenisininkai, stipriausi viso
je Šiaurės Amerikoje.

Be šių sporto klubų, lietuviai 
studentai, studijavę Illinois Un-te
(Navy Pier), yra turėję savo spor- i ATDARA IKI 4 VAL. RYTO — ŠEŠTADIENIAIS IKI 5 V. RYTO 
to klubą LITUANICA. Bet jis, su? VAI U AI I A AITlirC ’
mažomis išimtimis, reiškėsi tik ♦ VALHALLA LOUNGE
universiteto ribose ir buvo suda
rytas iš kitiems lietuvių sporto 
vienetams priklaususių narių.

Lietuviškai veiklai koordinuoti 
Chicagoje buvo atgaivintas aukš
čiausias lietuvių sporto organas 
Šiaurės Amerikoje — Vyr. Fizinio 
Auklėjimo ir Sporto Komitetas. 
Jis, kiek iš visų duomenų matome, 
savo uždavinį atliko vos patenki
namai.

Tai toks yra Chicagoje veiku
sių lietuvių sporto klubų bei vie
netų balansas per pereitąjį penk
metį. Ateityje būtų gera matyti 
jį išmargintą gražesniais duome
nimis.

VISADA ATSIMINK 
NES KITOS TOKIOS

TELEVISIJA
Telefonas: Virginia 7 - 8291

NIEKUR NESURASI
3553 South Halsted St 

Chicago 9, Illinois. 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦H

PRAŠOMI
ADRESUS

Edvardas Šulaitis.

PRANEŠTI SAVO 
”LL“ REDAKCIJAI:

Andrejauskas Vladas, Bernec- 
kas Pranas, Barzda Stasys, Dainau 
skas Balys, Depkus Juozas, Intas 
Juozas, J. Gimbickienė, Girulis 
Kazys, Kelčiauskas Jurgis, Mar- 
tinkus Norbertas, Memenąs Jonas. 
Naginionis Stasys, Panavas Leo
nas, Pranėnas Steponas, Regina 
Ilmė, A. Stepaitis, Tiknius Vin
cas, Vailokaitytė Julia, Žemaitis 
Juozas, Ramanauskas Kostas.

CHICAGOS SAVINGS AND LOAN. ASS‘N GYVUOJA 30 METŲ
** i

, Chicago Savings yra antra didžiausioji lietuvių vedama taupy
mo ir skolinimo finansinė įstaiga Chicagoje, o iš virš 500 taupymo

Paveiksle matome Chicago Savings and Loan Association Val
dybą, direktorius, auditorių, advokatus ir raštinės tarnautojus, ku
rie, Prezidento John Pakel Sr. vadovaujami, pasekmingai, saugiai įstaigų visoje Illinois valstybėje,.dydžio ątžvilgiu ji yra 29-oji. 
ir pelningai tvarko šią turtingą lietuvišką 14 milijonų dolerių fi
nansinę įstaigą.

Chicago Savings and Loan Ass'n
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, Prezidentas.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antrad.ir Penktad. nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. 
vakaro. Trečiadieniais * uždaryta yra visą dieną. Šeštadieniais nuo9 iki 2 vai. po pietų. v

JAUKUS LIETUVIŠKAS
♦ RESTORANAS IR VALGYKLA,
♦ biliardas ir stalo tenisas, {vairūs 
♦gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai
♦ Tremtinių mėgstamiausia vieta.
♦ Erdvi salė

įvairiems parengimams

Į JONAS BUDRIKAS
♦ 1442 So 49th CT., Cicero 50. ELL

TeL: TOwnhal 3-9472
J M-M-H-W-l-M-M-W-^+++++++++++4

♦ GERESNĖM SĄLYGOM
♦ parūpins namą, farmą, vasarvie- 
Įtę, krautuvę, sklypus ir visokias
♦ kitokius įmones

: DR. J. KAŠKELIS
♦ B. SUGAVUS 

REAL ESTATE
♦ 870 College Str. Toronto, Ont
♦ Telef.: OL. 638L Buto: KE. 7536
♦ Šiame biure taip pat parūpind
ama paskolos ir padaromi įvairios
♦ rūšies apdraudimai

PAIEŠKOJIMAS
♦ Paieškoma Emilija Balkevičie- 
•’nė — Paškevičiūtė, gyvenusi Kau 
<>ne, Tunelio gt. Ją pačią arba ži- 
onančius apie ją prašo atsiliepti: J. 
o Dilys, 2005 So. Canaiport, Chica- 
Jgo 16, III.

E. A U G U S T 
VALYKLA IR SIUVYKLA

X 3342 So. HALSTED ST.
O Drabužių valymas — Išlyginimas 
o— Atnaujinimas — Sutaisymas — 
o Pertaisymas.
o Savin. E. Augustinavičienė.

<► JŪSŲ GROŽIS PRIKLAUSO NUO 
o GRAŽIAI IŠVALYTO RŪBO!

♦ Martinas Vidra♦
t Siuvėjas
:: 3541 S. Halsted St
i TEL.: YArds 7-6035.
įsiuva naujus drabužius, persiuva, pe
rtaiso ir išvalo senus. Priima valymui 
o ' drabužius ir baltinius.
o Ten pat galima gauti įvairių knygų 
o pasiskaitymui j namus ir yra 
o lietuviškos spaudos kioskas.
< ► <*♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
O PILNAI PATAISO IR

GAS STATION
o ATNAUJINA AUTOMOBILIUS
o SĄŽININGAI, GERAI
j ’ IR GREITAI —
^5759 So. Westėm. TeL: RE 7-9533 

Savin.: A. ADOMĖNAS,
V. KOZ1CA ir , 

V. PAKALNIS.

V. ŠIMKUS
J STATYBŲ KONTRAKTORI U S 
o •

Stato naujus namus pagal sutar- 
Otj. Didelis planų pasirinkimas. Atite
nkami remonto darbai 
;; 4645 So. Keating Ave.
’’ Telefonas: REliance 5-8202.
• ► Skambinti nuo 6 vai vakaro.

♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦••♦•••♦^

DAINININKES

KUBILIENĖS

RADIO PROGRAMĄ
Girdėsite iš

Stoties WOPA - 1490 kc.
SEKMADIENĮ 10 Vai. Ryto.

Visais reikalais prašom kreip
tis į programos vedėją ...

Ona B. Kubilius
EAST ONTARIO STREET

Chicago 11, III.
Telef.: MO 4-2OOO

158

YDYTOJAI

i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
X Ofisas—3148 West 63rd Street
Į CHICAGO, ILL.
♦ Ofiso telefonas: PRospect 8-1717

S* Valandos; po pietų 1—3; vak. 7—8, 
tiktai antradieniais ir penktadio-

X niais.
X Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi-
♦ sas uždarytas.
i BUTAS: 3241 W. 66th PLACE
Z TeL: RE 7-7868

♦ Kabineto TeL: LAfayette 3-1707
J Buto: Fillmore 3-8614 (Maywood)

? Dr. S. Goštautas
+ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
+ širdies, vidaus ir vaikų ligos
♦ 4055 So. Archer Aveaue
* Kampas Archer ir California Ave.)
. .VAL.: 2 — 4 ir 6 — 8 p. p. kasdien 
; • išskyrus trečiadienį ir sekmadienį.

: :Dr. Aldona A. Juška
•• AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
• • PRITAIKO AKINIUS
' ĮVaL: 9—12 ir 7—9 v. v., pagal susi- 
«i tarimą, išskyrus trečiadienius 
•• 2422 West Marquette Rd. Chicago

:: Dr. Irena Kuras
SPEC. KŪDIKIŲ IR VAIKŲ

«: LIGŲ
:: 7156 So. Western Avė.
• • (Medical Building)
< • Pirmad., antrad., ketv. ir penktad.
' ‘nuo 3—5 p. p. ir 6—8 v. v.; trečiad.
• ’nuo 6—8 v. v.; šeštad. 10—12 v. p.

' ’ Ofice telef.
' ’ Namų telef.

REpublic 7-1168
WAlbrook 5-3765

.. TeL: HEmlock 4-5815

• Dr. Ant. Narbutas
:: PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS
‘ ‘ 6757 So. Western Ave.
• • Priima: Pirm., tree., ketv. ir
• • penkt. 6:30 — 8:30
• ’Antradieniais: nuo 10 iki 12 ▼. ryto.
• ’šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vaL popiet.

PIGIAI IR SAUGIA!

Perkraustau Baldus
VIETOJE IR IS TOLIAU

Turiu naujų didelį 
sunkvežimį ir apdraudas 
PRISTATAU į PIKNIKUS 

visus jums reikalingus daiktus
KOSTAS EIDUKONIS

1 6930 So. Talman — Chicago 29 
TeL: GRovehill 6-7096

« Švariai, sąžiningai ir nebrangiai
‘ • TAISAU BATUS

JUSTINAS LEONAUSKAS
«>4625 S. MARSHFIELD AVENUE

LAfeyette 3-1209
** Neseniai persikėliau iš
• • Bridgeporto ’
• • 3343 S. Morgan St.
• 1 p

- |R RADIJO
APARATŲ TAISYMAS

< 'Sąžiningas ir Garantuotas Darbas 
•’DARBO VALANDOS: ,

6 v.v. — 10 v.v.
• ^Šeštadieniais:
J J 8 v. ryto — 10 v. vak. 

M. RIMKUS
4119 SO. FRANCISCO

Telef. YArds 7-1099

I



NUOMONĖS IR PASTABOS BE AŠARŲ ŽINIOS iš KANADOS KONSALIDUOJAMES

RAŠo: TEODORAS KLEMKA

KRITIKA ANT KRUPAVIČIAUS KELIŲ
Gausiai Pono Dievo apdovanc- rami, rimta, esminė, teisinga, ge

tas talentu ir visų lietuvių labai 
mylimas (maždaug tiek pat, kaip 
prelatas Krupavičius), įžymusis 
lietuvių tautos kritikas ponas P. 
Stravinskas (Cleveland, Ohio), — 
nušvietė padangę su savo nauja 
kritikos teorija, kurią jis paskelbė 
’’Drauge“ (liepos mėn. 23 d.). Sa
vo vispusiškai turiningą veiklą jis 
pavadino: ’’Opozicijos kritika ir 
demagogija“.

Pirmučiausia p. Stravinskas 
įrodo, kad opozicijos kritika yra 
labai svarbus dalykas. Kodėl gi? 
Todėl, kad (cituoju): ’’Anglijos 
karalius pagal šimtmetines tradi
cijas opozicijos vadą visuomet so
dinasi iš dešinės“. Bet gi kur so
dina opozicijų vadus prezidentai, 
Vlikų pirmininkai — Stravinskas 
nenurodo. Tai pirmas trūkumas, 
sakyčiau, teorijos nepilnumas.

Antras teorijos trūkumas jau 
daug skaudesnis. Stravinskas sa
ko šitaip:

’’Kad opozicinė kritika būtų sa
vęs verta, ji pirmiausia, turi būti

NEI Di. P. KARVELIO, NEI Dr.
’’Draugas“ (rugpiūčio 7 d.) sa

vo ’’Spygliai ir Dygliai“ skyriuje 
praneša, kad čikagiškiai diploma
tai jau išrinko diplomatijos šefą. 
Du skaudūs faktai. Dr. J. Daugai- 
lis ‘net gi į susirinkimą nebuvo 
pakviestas. Dr. Karvelis neišrink
tas. Išrinktas koks tai pilietis Jul. 
Susmara. (Ar tik nebus tas ’’Nau
jienų“ narsus bendradarbis? Tai 
būsų aiškus socijalistų laimėjimas, 
kaip 1926 metais). Tai dar ironi
ja. ’’Spygliai ir Dygliai“ praneša, 
kad nutarta prašyti dr. Karvelį 
kokį tai atstovą Runce Dandieri- 
ną įpiršti Bonnos vyriausybei. To 
tai perdaug. Taip ir voldemarinin-

KODĖL KRUPAVIČIUS
Tokį klausimą kelia ’’Draugas“ 

savo ’’Spyglių ir Dyglių“ skyriu
je. Rašo taip (cituoju):

“— “Vienybė“, ir vienijasi, nu
simindama kodėl, pavyzdžiui, Kru 
pavičius kokiam senatoriui švar
ko atlapų nenudrėskė, arba Žal- 
kauskas Tysliavai nosies nesukru
vino. Įsivaizduokite, kaip būtų bu
vę linksma, gi dabar išvyksta ne- 
susimušę, kaimiškai šnekant, vi
sai nepasilinksminę, ir todėl grįž
ti šitaip atgal grynas visuomenės 
suaukotų pinigų mėtymas.“

Daug skaitėme, apie Krupavi
čiaus ir Žalkausko kelionės tiks-

PER KLAIDĄ PATEKO I ’’DRAUGĄ“.
Skaitau aš sau ’’Draugą“ (rug

piūčio mėn. 10 d.) ir nekantriai 
ieškau kokio papildomo straipsnio 
apie žaliukes. Nėra. Žiūriu straip- 
snys ’’Katalikų vienybė politiko
je“. Ražo Kazys Mažutis. Nelabai 
įdomus, bet kad geresnio nėra, 
reikia skaityti.

O gi čia kas? Rašo:
’’Gaila labai, kad tas vadizmas 

įsiskverbė į mūsų katalikiškas or
ganizacijas, kuriose ir priviso vi
sokių vadų ir vadelių. Laikas bū
tų ir mūsų jaunimą auklėti laisvų 
žmonių dvasioje, o ne atmosfero
je, kurioje žmonės rūšiuojami į 
vadus ir masę“.

’’Nemažai mūsuose, katalikuose 
Ir vadistinės dvasios bei vadistinių 
nuotaikų. Tai suskirsto visuome
nę į ’’vadus“ ir ’’masę“. Vienos 
jaunimo stovyklos metu vienas 
tokių ’’vadų“ kalbėjo apie tai, kad 
mes štai esame “busimieji vadai“, 
esame ’’tautos smegenys“, ’’tamsi 
masė negalvoja“, eikime ’’savu 
keliu“ ir 1.1.

Ar tokios nuotaikos gali stip
rinti politinę katalikų vienybę? 
Piktinomės Hitleriu, piktinomės 
mūsų fašistiniu tautininkų galvo
jimu, o tos pačios dvasios kaiku-

VLIKE STAIGIAI ĮSI VIEŠPATAVO VIENYBĖ

Didžiai gerbiamas Vliko pirmi
ninkas prelatas Krupavičius, būda 
mas Amerikoje, garsiai šaukė, kad 
reikia lietuviams didelės vienybės, 
ypačiai šiuo laiku. — Grįžęs į Vil
ką, prelatas tą vienybę ir įgyven
dino šimtu procentų.

“Naujienos“ labai džiaugsmin
gai aprašinėja tą Vliko posėdį — 
rugpiūčio 11 d., — kur vienybė

ros valios, objektyvi, pozityvi, kon 
struktyvi ir kūrybinė“.

Tai blogai. Tik devyni žodžiai. 
Turėtų būti mažiausia dvidešimt 
žodžių. Ir be to, permažai nelie
tuviškų žodžių. Iš tiek mažai žo
džių ne visi galės įsivaizduoti, ko
kios milžiniškos kritikos gelmės 
tūno p Stravinsko pakaušyje.

Trečias trūkumas visų skau
džiausias. Jį būtinai reikia šitokiu 
būdu papildyti * ’’Kad opozicinė 
kritika būtų savęs verta, ji pir
miausia turi būti stravinskiška, 
Erdviliškai — Daugailiška, Vilkiš
kai — Krupaviciškai — Karveliš- 
ka“.

Tokia kritika, nėra abejonės, 
ne tik Anglijos karalius galės so
dinti iš dešinės pusės, bet ir Vli- 
ko pirmininkas galės ją ant. kelių 
sau pasodinti bei paglostyti

Visais kitais atvejais p. Stra
vinsko kritika labai vertinga, mes 
ją nuolat studijuoime, papildinė- 
sime ir populiarinsime plačiųjų 
masių tarpe.

J. DAUGAILIO NEIŠRINKO
kai nesijuokia iš dr. Karvelio ble
fų- . _ i ' .

Bet ir tai dar ne viskas. Dar 
pridėta šitokia ’’poema“:

”— Bičiuliai elkitės padoriai, 
Nėra čia joksai blefas, 
Kur tiktai renkasi štukoriai, 
Tenai tuoj bus ir blefas“.

Tai ir šelmis tas Dr. S. 'Aliū- 
nas. Prisiskaitė laikraščiuose apie 
dr. Karvelio blefus ir ant greitų
jų sukūrė poemą. Dr. Karvelio 
didesnei garbei nebe poemos da
bar dr. Karvelio galvoje galvoje. 
Karvelis dabar šitaip burkuoja:

’’Bonna, mano žvaigdė šviesi, 
Kur nuo manęs danginiesi.“

ATLAPŲ NENUDRĖSKĖ?
lūs. Visokių jų buvo prirašyta. Bot 
atlapų drėskimas ir nosies kruvi- 
nimas, tai visai naujiena. Aišku, 
kad “Draugas“ geriau informuo
tas.

Bet visdėlto mes abejojame, ar 
tikslu tokius Vliko pirmininkų 
užsimojimus viešai skelbti. Juk 
kitą kartą senatorius Dauglas ga
li pabijoti fotografuotis su Krupa 
vičiumi. Nenorės rizikuoti, kad ir 
vieno atlapo. Gali Amerika kitą 
sykį ir vizos nebeduoti ponams 
pirmininkams. Smulkių peštukų 
čia niekams nemėgsta.

riuose* mūsų yra perdaug, nors aiš 
ku, to negalima prikišti visiems ir 
kiekvienamui katalik lietuviui.

Negalima taip pat labai idea
lizuoti ir didžiuotis tais laikais 
Lietuvoje, kada mūsų katalikai 
sutilpo vienoje politinėje partijo
je. Kaip visuomenė reagavo, paro
dė sekantieji rinkimai“.

Kaip sau vyrai norite, bet šitas 
straipsnis turėjo tilpti ne ’’Drau
ge“, bet ’’Laisvoje Lietuvoje“. Su
simildami, nedarykite konkuren
cijos.

Jeigu kas nors vėl panašų strai
psnį parašytų — būk geras, duok 
Stancikai stačiai į rankas. Sekre
tas garantuotas. Įteikti galima vi
sai slaptai net trijose vietose. — 
Lietuvių Auditorijoje, pirmame 
aukšte, Budriko auditorijoje (Ci
cero) ir retkarčiais Kazimieraičio 
auditorijoje (taip pat Cicero).

Bet gi sąlyga. Tuo laiku ten 
neturi būti Medicinos profesoriaus 
Dr. Valerijonas — Lašelis — S. 
Aliūnas, didžiai gerbiamas 'jumo
ristas Albinas Valentinas ir leng
vosios atletikos kapitonas Dūmas 

—Dūmelis. Šių asmenybių artu
mas kenkia pono redaktoriaus svei* 
katai.

/ . -I •

pasiekė niekad dar nebuvusi laip
snį. Rašo taip:

“Kilus diskusijoms, protesto 
ženklu posėdį apleido socialde
mokratų atstovas J. Glemža, 
Ūkininkų Partijos J. Norkaitia 
ir Tautinink ųSąjungos T. Šidiš
kis. Likusieji posėdį tęsė toliau 
ir darė nutarimus, nedalyvau
jant paminėtųjų grupių atsto-

Audra Beržienė N
ŠITA PARAPIJA TIKRAI

Važiuojant gražios Kanados že
me per Hamiltono miestą, atkrei
pė mūsų ekskursantų dėmesį nau
jas patrauklaus stiliaus šventna- 
mis, dunksąs ant aukšto kalnelio, 
nuo kurio toli matosi apylinkė. 
Pro besisklaidantį ankstyvo ryto 
rūką, pamatėm lietuviško gaihto 
vaizdžio apylinkę. Pritilome ir 
mintimis sugrįžome į tėvynę...

Įėjome į šventnamio vidų, iš 
didžiojo altoriaus mus sutiko Vil
niaus Aušros Vartų Marijos žvilg
snis, pasveikino jis mus ir tuoj 
apgobė Vilniaus miesto dvasia...

Altoriai išgražinti lietuviškais 
ornamentais, bažnyčioje sustaty
tos dvi ilgos suolų eilės. Bažnyčios 
didžiųjų durų kairėje krikštykla 
atitverta lietuviška tvorele nuo 
vidurinės bažnyčios navos. Visa
me vidaus įrengime juntamas — 
vientisumas,, kuklumas, švara. Vi
sa tai drauge bažnyčią daro jau-

Beapžiūrinėjant bažnyčią, iš 
pogrindžio pasigirdo vaikų triukš
mas. Nusileidome žemyn, — ku
nigas dalina vaikučiams saldumy
nus.

— Gerb. kunige, ką veikiate 
čia su vaikučiais?

— Ruošiu pirmajai komunijai 
apie 20-tį parapijos vaikučių.

— Ar daug turite parapijiečių 
ir kitokių tautybių?

— Mūsų parapiją sudaro apie 
1000 dūšių ir visi lietuviai, naujie
ji ateiviai ir jų vaikučiai.

— Įdomu būtų sužinoti Jūsų 
parapijos įsikūrimo istoriją?

— Į Kanadą atvykau iš Švedi
jos. Apsistojau Otavoje, kur 1948 
metais įsigijau doktoratą. Kana
dietis vyskupas J. Jyan’pasikvie
tė mane į Hamiltoną, davė bažny
tinį darbą. Tuo metu Hamiltono 
apylinkėse pas ūkininkus atliko 
darbo prievolę apie 20 lietuvių.— 
Užmezgiau su savo tautiečiais ry
šį, įsitaisėm lietuvišką koplytėlę.

Emigracijai pilnu tempu vyks
tant, lietuvių skaičius greit išau
go ligi 1000 ir tuomet koplytėlė 
jau mūsų visų nesutalpino. Nuta
rėme statytis bažnyčią. Sudarėme 
bažnyčios Komitetą ir kreipėmės 
į vyskupą J. Jyan. Iš vyskupo 
gavome ne tik leidimą, bet ir stip
rią paskolą statytis lietuvišką baž
nyčią.

Kai užsimojome statyti bažny
čią, turėjome kasoje vos $ 200 (du 
šimtus dolerių). Dievui laiminant, 
mūsų pastangos, pusmečio bėgy
je, šimtai išaugo į kelis desėtkus 
tūkstančių.

— Kas gi taip greit sudėjo to- J J 
kią didelę sumą pinigų? 11< •

—Lietuviai, tik lietuviai. Šio J J

Mano asmeniški ir įstaigos komplimentai mano tautiečiams — 
naujiems ateiviams, besiveržiantiems į naują gyvenimą, sparčiais
žingsniais visose jo srityse

JOSEPH MOZERIS

BŪKIME VISI EKONOMIŠKAI STIPRŪS

JOSEPH F. GRIBAUSKAS

| 10.000.00

1 1

— Kokie parapijos kultūriniai 
reikalai?' »• .

vams. Smulkesnių žinių apie ne
susipratimą neturima.

Laisvės Kovotojų ' Sąjungos 
centras New Yorke už nesolida- 
rizavimą posėdį apleidusių grupių 
atstovams telegrama atšaukė sa
vo atstovą Vlike S. Migliną ir jo 
vieton paskyrė adv. J. Bataitį.“

Tai argi galima dar ir dabar 
netikėti prelato Krupavičiaus žo- 
džiAas. — Tik pažadėjo vienybę 
Amerikoje, o dabar jau ir įvykdė. 
Tik priešinga kryptimi. Bet* ar tai 
svarbu?'^- . _

— Turime chorą iš 50 žmonių, J ’ 
vadovauja p. Šturmaitis. Turime ‘! 
šešių skyrių lietuvišką pradžios « i 
mokyklą. Iš einamų lituanistinių I > 
dalykų, reikalui esant, duodame • > 
pataisas, pereinantiems iš - sky- < • 
riaus į skyrių. Mokyklą baigų-;» 
siems išduodame pažymėjimus.'

J _ President of District Savings & Loan Ass’n -
. 3430 So. Halsted St., Chicago 8, III. ’

............T t t I I HH

Paskolos nekilnojamam ir kt. turtui — Patarimai ir patarna 

viniai finansiniuose reikaluose. — Saugus taupymas.• •
videndat — Santaupos apdraustos Valstybinėje draudimo ištaigoje

Maloniausia yra patarnauti savo. tautiečiams, gaivališkai besi- 

veržiantiems pirmyn įvairiose gyvenimo srityse.
- O tokiais tik taupydami tapsime. Pradėk taupymą .-tuoj pat, 

kad ir nedideliu įnašu.

President of St. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N 
1447 Se. 49 Court, Cicero 50, Ill.

Su nuotaka ir pasigerėjimu stebime tas pastangas ir neliksi 
me abejingi joms nuoširdžiais patarimais bei parama.

dieunamio statybą pradėjome — 
1952 m. liepos mėn. ir 1953 m. ge
gužės mėn. užbaigėme. Bažnyčia 
išaugo mėnesių bėgyje. Lietuviai 
aukojo ne tik pinigus, bet ir patys 
daug' dirbo prie bažnyčios staty
mo darbo, talkino net moterys su 
mažais vaikais. Padėdavo miegan
čius vaikus šalimais ir dirbdavo.

Bažnyčią paskyrėme Vilniaus 
Aušros Vartų Marijos garbei, šiuo 
vardu bažnyčia ir vadinasi.

LIETUVIŠKA
Parapijoje yra apie 130 vaikų. 

Veikia skautų ir ateitininkų orga
nizacijos, Lietuvių Bendruomenes 
skyrius. — Tautos Fondui esame 
paaukoję apie 3.500 dol. Veikia 
kelios ir parapijinės organizacijos 
— Maldos apaštalavimo ir Gyvojo 
Rožančiaus. Turime įsisteigę sa
višalpos fondą. Nedirbantieji gau
na iš šio fondo kas įpėnuo nuo 10 
iki 70 dolerių pašalpos.

Turime net savo teatrą, kuriam 
vadovauja aktorė Dauguvietyte. 
Pastatė jau 11-ka scenos veikalų: 
’’Buhalterijos ,Klaida“, ’’Pirmas 
skambutis“, “Sekminių vainikas“ 
ir kt.

* — Na, o sakykite, kaip vyksta 
išlaikyti lietuviškos bažnyčios tra
dicijas? z

— Visos pamaldos, bažnytinės 
apeigos, viskas vyksta, kaip kad 
buvo Lietuvoje: Bažnyčioje gieda
me tik lietuviškai ir lotyniškai, lai 
komos gegužinės pamaldos, spalio 
mėn., kalbame rožančius ir 1.1.

— Kokie Jūsų santykiai su vy
skupu?

— Santykiai su vyskupu kuo 
puikiausi. Iš jo susilaukiame vi
sada tik paramą, pritarimą mūsų 
veiklai

— Įdomu būtų sužinoti ekono
minė parapijiečių padėtis.

— Valandinis eilinio darbinin
ko uždarbis $ 1.30 — 1.50. Daugu
mas lietuvių šeimų turi įsigiję sa
vus namus. Lietuviai čia metasi ir 
į biznius. Turime savas šešias mai 
sto krautuves, dvi kirpyklas, vie
ną mėsinę.

Baigė pasakojimą judrus, gyvo 
charakterio Vilniaus Aušros Var
tų Bažnyčios Klebonas dr. J. Ta- 
darauskas.

Daug yra bažnyčių lietuviško- *♦♦♦♦♦♦♦♦ *>»»♦*♦♦»»♦♦♦♦♦♦*■♦»♦*» »♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»♦♦»♦♦♦ 
mis besivadinančių, bet į jų vidų o 
įėjus nejauti lietuviškos dvasios ;► 
ir kruopščiai ieškodamas nesuran- «► 
di‘ nieko, kas nors iš dalies patei- ; ► 
sintų lietuviškos bažnyčios vardą. 
Daugiausia tos bažnyčios yra tik 
lietuvių prakaitu ir pinigu pasta- < > 

? tytos... JĮ
Tad, suradus tikrai lietuvišką t Šeštadienyje, š. m. rugpiūčio mėn. 28 dieną < •

parapiją, tenka nuoširdžiai džiaug X BUS ATLIEKAMI ŠIE PROFESINIAI PATARNAVIMAI: 
tis ir linkėti, kad visos bažnyčios, ♦ j. Nekilnojamo turto pirkimas — pardavimas, nuosavybės do-; • 
kurios vadinasi lietuviškomis iš ♦ kumentų sudarymas, paskolų išrūpinimas ir kit ;;
tikrųjų ir būtų lietuviškos, kaip ♦ 2. Įvairių rūšių draudimas: gyvybės, ligos, nelaimingų atsitiki-;*
kad ši Hamiltono, Vilniaus Aušros ♦ mų, gaisro, automobilių ir kt. J
Vartų, Marijos Bažnyčia ir para- ♦ 3, Notary Public: dokumentų legalizavimas (parašų tvirtini-;J
pija yra. I mas, įvairių blankų užpildymas ir kt.). ■- J

t 4. Gazo, elektros, telefono ir vandens sąskaitų priėmimas. J
~ X 5, . Piniginių orderių išrašymas. ' • *

ŠIMAITIS REALTY Co
(VLADAS, VIKTORAS IR JUZEFĄ ŠIMAIČIAI)

2737 W. 43 St Chicago 32, Illinois.

ĮSTAIGOS ATIDARYMAS

Rašo: UKNOLIS

Pokario laikais susiskaldžiusi 
mūsų visuomenė pradeda subręsti 
politiškai ir eina prie konsolida
cijos.. Dar neseniai žinojome, kad 
veikia įvairios partijos ir grupės, 
bet po Vliko išvystytos' veiklos, 
mūsų politinis gyvenimas susigru
pavo į poziciją ir opoziciją. Kąd 
išryškinti poziciją, nuo opozocijos, 
nekuri mūsų spauda surado salia* 
monišką sprendimą, suskirstyda
ma mūsų visuomenę į katalikus 
ir fašistus. Mūsų tautos vadas — 
dvasiškas tėvelis buvo įnešęs pa- 
siūlijimą skirstyti į katalikus ir 
bolševikus. Kadangi mūsų tautie
čių tarpe bolševikų simpatikų su
sirado labai mažai, vado pasiūly
mas buvo pakorektintas ir visi 
norintieji ir nenorintieji perkelti 
į fašistinį bloką.

Nenorėdamas likti nuošaliai 
nuo politinio gyvenimo ir maty
damas naujojoje konsoliduotoje 
sistemoje didelių netobulumų, siū
lau įnešti kaikurių pataisų, ku
rios mus dar daugiau priartins 
prie dvipartinės sistemos.

Kaip žinote, mūsų dienraštine 
spauda, duodama pranešimus, pa
žymi, kad ten ir ten susirinkimo 
dalyvių daugumą sudarė katali
kai. Rašant apie politinę veiklą, 
niekur nebeminima krikščionys 
demokratai, minimi jau katalikai 
demokratai. Reikia pripažinti, kad 
krikščionių pakeitimas katalikais 
yra gerai apgalvotas, visai vietoje 
ir naudingas. Pirmiausia dėl šio 
pakeitimo iš krikščionių demokra
tų turėjo iškristi visi prisiplakė
liai nekatalikai, kurie ir aukas 
atiduoda kitiems. Aišku — nebū
dami katalikais, negalį būti ir ka
talikais demokratais. Kadangi vi
si atkritėliai nekatalikai arba pro
testantai sudaro mažumą, o mažu
ma, kaip žinote, sudaro opoziciją. 
Kaipo opozicionierius visai tikslu

Tolia ulieka neišspręsta katali
kų demokratų sąvoka. Kaip žino- 
priskirti prie fašistų.
ma, katalikai yra netik katalikai 
demokratai, bet ir socialdemokra
tai, ir valstiečiai liaudininkai (gal 
geriau tiktų pavadinti miestiečiai 
liaudininkai), ir tautininkai, ir net 
fašistai Sakysim, aš pats esu ka
talikas, bet negaliu būti katalikas 
demokratas, nes esu netikintysis, 
nors nesu fašistas. Netikinčiuoju 
pasidariau nuo to laiko, kai dėl 
savo tikėjimo į nesitraukimo iš 
Lietuvos opiniją, prisižiūrėjau į 
sovietiško nagano vamzdį. Arba 
paimki mmano prietelių Pampuš- 
ką, tėvo pakrikštytas kataliku, bet 
per savo tikėjimą praradęs savo 
šeimą — liko irgi _ netikinčiuoju 
Tomu. Tad, sakykit, kur mums, 
vargšams, prisiglausti?

Pravestoji Vliko ambasadorinė 
politika kaip tik atėjo mums į pa
galbą, suskirstydama mūsų visuo
menę į tikinčiuosius ir netikin
čiuosius. Pirmieji buvo pavadin
ti katalikais demokratais, antrieji 
— fašistais. Kaip jau anksčiau 
buvo išguldyta, katalikų demo
kratų pavadinimas yra netikslus. 
Daug tiksliau yra pasivadinti tie
siog tikinčiųjų partija. Kas be ko, 
geresniam skambesiui gali turėti 
ir priesagą: demokratų, respubli
konų ar kitų, nes priesaga esmės 
nebekeičia.

Toliau, netikinčiųjų pavadini
mas fašistais yra ne tik netikslus, 
bet ir neteisingas. Ši sąvoka, kaip 
ir bolševiko, negali apimti plates
nės visuomenės.

Štai ir turime tikslią, pagal vi
sus šių dienų partinius reikalavi
mus, dvipartinę sistemą. — Tikiu, 
kad Vilkas užgirs7 šį mano išra
dingą pasiūlymą, persiorganizuos 
naujais pagrindais .ir prieis prie 
vieningo darbo.
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VISI KELIAI VEDA, "LAISVOSIOS LIETUVOS", GEGUZINEN!
ŠVENTE - NE GEUŽINĖ

Pirmajam parengimui — š. m. 
rugpiūčio mėn. 29 d. Willow West 
Picnic Grove (Bučio sode), Wil
low Springs, Ill., ’’LAISVOJI LIE
TUVA“ yra sutelkusi visas jėgas

KUR GIRIOS ŽALIUOJA...
A. Bučio sodas — tai rojaus 

kampelis artimose Čikagai apylin
kėse. Jis primins tau tavo tėvo 
sodybą. — Plati apylinkė su siū
buojančiais rugių laukais, pievo
mis, ganyklomis ir žaliuojančio

SPORTUOS JAUNIMAS, NEATSILIKS SENIMAS

”L. L.“ gegužinės metu įvyks 
sporto varžybos ir žaidimai jau
niems ir suaugusiems. Tas įvykis 
bus įrašytas į ’’LAISVOSIOS LIE
TUVOS“ tradicijas ir jo ilgai ne
pamirš tiek dalyviai, tiek žiūro
vai.

Varžybas praves sporto entu-

DAUG MECENATŲ
Ruošiant šią gegužinę — ”LL“ 

metinę šventę — yra sutiktas di
delis pritarimas lietuviškųjų pre
kybininkų, bičiulių ir skaitytojų.

Štai pirmieji atsiliepę į kvieti
mą ir aukomis prisidėję prie pa
rengimo pasisekimo:

1. LIETUVIŲ PREKYBOS NA
MAI (Furniture Center Inc.), 3224 
So. Halsted St., padovanojo Wes
tinghouse elektrinį keptuvą, ver
tės $ 70.00;

2. JOS. BUDRIK'S PREKYBOS 
NAMAI, 3241 So. Halsted St. — 
skalbimo mašiną, vertės S 40.00;

3. ROOSEVELT FURNITURE 
Co. 2310 W. Raosevelt Rd. — vai
kams dviratį — $35,00 ir sūpuok
les, vertės $ 15.00;

4. ’’TERRA“ Knygų Leidykla. 
748 W. 33 St. — 15 knygų, vertės 
$ 40.00;

5. Knygų Leidykla NEMUNAS, 
3153 So. Halsted St. — 25 kuygas, 
vertės $ 60.00;

6. JONAS KARVELIS, 3322 S. 
Halsted St. — 15 knygų, vertės 
$ 30.00;

7. JUOZAS RAČIŪNAS, Tabor 
Farm, Sodus, Mich. — 20 knygų, 
vertės $ 40.00;

8. VLADAS MATULAITIS, 6825 
So. Tripp St. — meksikonišką odi 
nį rankinuką, vertės $ 32.00;

9. BROLIAI JOKUBKOS (TV 
ir Brangenybių krautuvė), 4102 
Archer Avė — vyr. rankinį laik
rodį, vertės $ 30.00;

10. LOVICK’S GĖLIŲ KRAU
TUVĖ, 3316 So. Halsted St. — Gė
lių vazą, vertės $ 25.00;

11. JONAS ANDRIŠIŪNAS, 700 
W. 31 St., — Elektrinį skustuvą, 
vertės $ 20.00;

12. JULIJA ŽIČKUS SVETAI
NĖ, 3158 So. Union Av. — $ 20.00;

13. ELIZABETH KAIRIS SVE
TAINĖ, 3258 S. Union Av —$10,

14. BRONIUS SILIŪNAS, Mai
sto gaminių krautuvė ’’RŪTA“, 
4600 S». Fairfield Av. — $ 10.00;

15. ANTANAS PŪTIS, SVE
TAINĖ, 2548 W. 69 St. — $5.00;

PARODYS, KĄ CICERO MOTE 
IR ATS

Talkon atėjo Sopulingos Dievo 
Motinos Draugija ir tos Draugijos 
pirmininkė Frances Dvilaitienė, 
kuri vadovaus valgių prirengimui 
ir juos patieks svečiams. Ne viskas 
žinoma, ką jos paruoš, bet iš jų 
ilgos patirties ir nepaprastų suge
bėjimų vaišinti svečius yra aišku, 
kad bus skanu, o valgykloje vieš
pataus jaukiausia nuotaika. ”LL“ 
Redakcinės Kolegijos Pirm. Jur
gis Gudaitis jau senai planavo ir 
galvojo, kokiais gėrimais vaišinti
VAIKŲ KAMPELIS — TIKRAS

Mūsų ateitis — mažyčiai taip 
pat nebus pamiršti. Jie krykštaus 
sūpuoklėse ir jų aikštelėje esan-

PADARYTA, KAS TIK GALĖTA.

Viską čia yra sunku ir atpasa
koti. Kviečiame Tave dalyvauti 
’’Laisvosios Lietuvo“ Skaitytojų 

LIETUS AR GIEDRA VISTIEK GEGUŽINĖ ĮVYKS. GEGU
ŽINĖS VIETOJE YRA PAKANKAMAI VIETOS PASTOGĖSE 
IR ORAS NEPAKENKS GEGUŽINĖS NUOTAIKAI.

iš savo bičiulių, rėmėjų ir skaity
tojų tarpo. Įvyko, kad numatyto
ji gegužinė tapo ’’Laisvosios Lie
tuves“ šventė.

mis giriomis — nukels tave po 
taip pasiilgtos Tėviškės dangumi.

Vyr. Redaktorius Vytautas S ta- 
neika papasakos tau apie brolių 
ryžtą ir sesių godones už geleži
nės uždangos.

ziastas, buv. mokytojas ir jauni
mo bičiulis LEVAS V AKSELIS. 
Jis niekad nėra praėjęs pro jau
nimo būrį nepamokęs naujo žai
dimo ar ..neparodęs, kaip geriau 
apsieiti su sporto įrankiu.

Laimėjusiems pirmąsias vietas 
yra paskirtos dovanos.

— DAUG DOVANŲ.
16. J. RIMKUS, Liquors Store, 

3234 So. Halsted St. — $5.00;
17. LIUDVIKAS STUKAS, — 

Svetainė, 732 W. 18 St. — $ 10.00;
18. JONAS VERBYLA, Svetai

nė. 1944 So. Canalport — $ 5.00;
19. VAINUTAS CLUB, Savin.

M. PAUPERAS, 4258 So. Maple
wood Ave — $ 10.00;

20. ŽEMAIČIŲ KLUBAS, 3159 
So. Halsted St. — $ 5.00T;

21. ALEKSAS ŠIMKŪNAS, Li
quors Store, 2441 W. 69 St. — $5,

22. ANTANAS LEMBERGAS, 
Svetainė, 3200 So. Halsted St. — 
$ 5.00;

23. J. VINČA ir E. RADVILA, 
7—11 CLUB, 3139 So. Halsted Si.
— $ 10 00; *

24. T. KAZIMIERAITIS, Ll- 
TUANICA CLUB, Cicero, Illinois
— $ 10.00;

25. ALELIŪNAS ADOLFAS, 
A & A CLUB, 2109 So. Halsted 
St. — $ 10.00;

26. LAUKAITIS ANDRIUS — 
Alaus išvežiotojas, tėlef.: YArds 
7.0534 — $15.00;

27. HOLLYWOOD INN. Sve
tainė, 2417 W. 43 St. — $5.00;

28. Karčiama Ružava, savin. V. 
PRANCŪZEVIČIUS, 2532 W. 47 
Street — $ 5.00;

29. S KARPIUS ir V. NEĮMA
NĄS, Lituanica II Svetainė, 3337 
Lituanica Avė — $ 5.00;

30. MOTIEJUS BALČIŪNAS, 
1918 So. Shelby Ct. — rankų darbo 
Vytį, vertės $ 15.00; —
, 31. STAR BAKERY, savin. A, 

GAIDJURGIS, 738 W. 31 St. — 
$ 10.00;

32. PIVARIŪNAS BAKERY, 
4622 So. Marshfield Ave — $ 10.00;

Aukos ir dovanos didėja ir jos 
bus paskelbtos laike gegužinės bei 
sekančiame ”LL“ numeryje. Daik 
tinės dovanos bus išdalintos trau
kimo būdu aukavusiems ”LL“ pa
gal bilietėlius.

RYS GALI. — IR PASIVALGYSI 
IGERSI

svečius Siuntinėjo į visas mand- 
riausias užeigas patirti, kas kur 
yra skaniausio, naujausio ir ge
riausio. Daug gerų gėrimų, ge
riausių iš pačių geriausių parsine
šė jo pastai iš vaišingųjų šeiminin
kų, kaip dovanas ’’Laisvajai Lie
tuvai“. Jis pats irgi tik taurius 
gėrimus tepirko. Sako bus alaus, 
kokio dar nei vienas net Čikagos 
Bridgeporte ar Cicero nėra raga
vęs.

JŲ PASAULIO ROJUS!

čiais kitais įrankiais galės pažai
sti.

MELODIJŲ SŪKURIAI
Ramonio vadovaujamo orkes

tro ’’TRIMITAS“ akordai lydės 
kiekvieną. Vienos melodijų val
sai jaunimui burs jaukias akimir
kas, o seniesiems primins skais
čiąją jaunystę. Taigi ne tik jau
nimas, bet ir vyresnioji karta par 
ketu klotoje salėje muzikos gar

ELENA KRIŠTONAITĖ

KAIP NUVAŽIUOTI?

Willow West Picnic Grove (Bu
čio Sodas) yra sankryžoje Willow 
Springs Rd. ir 83 St., — Willow 
Springs, Ill. — Iš Čikagos Willow 
Springs miestelis pasiekiamas Ar
cher gatve. Šios gatvės sankry

C'C£#O

GALIMA NUVAŽIUOJI
* J / , . f

Cicero Avenue BLUEBIRD au
tobusai eina į Joliet, Ill. Jie sus
toja prie Ogden ir Western gat
vių, prie Cicero ir Cermak Rd. (22 
St), prie Cicero ir ArcĖer Avė, o 

ATVYK — NESIGAILĖSI

šeimos šventėje, pasikalbėti, pasi
linksminti, įgauti jėgų tolimes
niems darbams ir pasiryžimams.

sais bus palydėta į svajų karaliją. 
Laimėjusi valso kontestą pora 

gaus dovaną.
- Net ir pertraukus šokius, nebū

si paliktas nuoboduliui. Jų metu 
p. Elena KRISTONAITĖ dainuos 
liaudies ir populiarias dainas.
i 

» -

žose bei posūkiuose ir Willow 
Springs kryžkelėse bus krypties 
nurodymai.

Autobusai eina į Willow Springs 
kas valandą ir 35 minutes.

IR AUTOBUSAIAS?
• r * . •

taip, pat prie 63rd ir Cicero Avė. 
Jais važiuoti iki Willow Springs 
autobusų stoties, • iš ten iki vie
tos jus paims specialios lengvos 
mašinos.

LIETUVIŲ EVANGELIKŲ 
JAUNIMO SUVAŽIAVIMAS 
CHICAGOJE.

Žmogaus prigimtis yra ieškoti 
savos minties draugų ir su jais 
bndradarbiauti. Toks bendradar
biavimas duoda progos gilintis į 
kasdienines ir gilesnes gyvenimo 
problemas, kad jas nuodugniau 
supratus.

Pasižiūrėję į lietuvių protestan 
tų jaunimo praeitį matome, kad 
jis gana gyvas, nežiūrint gyveni
mo sąlygų. Tėvynėje mūsų jauni
mas kas metai ruošdavo giesmių 
šventes, dalyvaudavo bažnytiniuo 
se parengimuose, iškylaudavo. — 
Vos atsidūręs tremtyje, šis jauni
mas, nebodamas nepalankių sąly
gų, parodė nepaprastai daug ener
gijos ir iniciatyvos besiburdamas 
Jaunimo Rateliuose ir bendromis 
jėgomis ruošdamas įvairius kur
sus ir suvažiavimus.

Keliems metams prabėgus ir 
pasiskirsčius po dar didesnius plo 
tus, išsiilgimas susitikti su tos pa
čios minties jaunuoliais vis didė
ja. Nebūtų tai lietuviškas jauni
mas, jei nepažintų tokio ilgesio ir 
jei nežinotų kaip jį patenkinus. 
Jau 1950-tais metais jaunimo bū
relis iš Chicagos išsiruošė ekskur
sijai į Torontą. 1952 metų i Toron
te įvykusio suvažiavimo dalyviai 
pageidavo, kad sekantis suvažia
vimas įvyktų Čikagoje, ir papra
šė tuo reikalu rūpintis kun. A. 
Trakį, kun. P. Dilį ir kitus. Jų ini
ciatyva sudarytas Lietuvių Evan
gelikų Jaunimo Suvažiavimui 
Ruošti Komitetas Chicagoje. Ko
mitetas yra rinktas iš visų Chica
goje esančių lietuvių evangelikų 
(liuteronų ir reformatų) parapijų 
jaunimo.

Lietuvių evangelikų jaunimo 
suvažiavimas įvyks Čikagoje, š. m. 
rugsėjo mėn. 4—6 d. d. (Labour 
Day savaitgaly). Temą pasirin
kome: ’’Mūsų viltis Kristuje“. — 
Programoje numatoma: IX. 4. d., 
9:00 vai. vakare — susipažinimo 
pobūvis su programa, IX. 5. d., 
9:00 vai. ryto — Biblijos valandė
lė, 10:30 vai. iki 2:00 vaL — pa
maldos įvairiose bažnyčiose, 3:0d 
vai. — suvažiavimo atidarymas, 
7:00 vai. vakare — religinė - kul
tūrine programa. Parengimai vyks 
Chicago Park District Field Ho
me, 65 ir S. Racine kampas.

Svečiai yra kviečiami dalyvau
ti vakarinėse dalyse su sceniniais 
pasirodymais (choru, tautinių šo
kių grupėmis, deklamacijomis, in
strumentais) ir pan.

Kiekvienas jaunuolis-ė yra k vie 
čiami pasiryžti nugalėti visas kliū
tis, kiek ir kokios jos bebūtų, kad 
galėtų dalyvauti šiame suvažiavi
me.

Visais suvažiavimo reikalais 
prašome kreiptis į p. Martyną 
Ž v i 1 i ų šiuo adresu: 3650 South 
Hęyne Ave., Chicago 9, Ill. Telef. 
FR 6-6385.

1954-tų Metų Lietuvių 
Evangelikų Jaunimo Su
važiavimui Rengtį 

Komitetas.

TADAS IR ONUTĖ 
PASVEIKINS TAVE GRAŽIAI!

Naujieji ateiviai (tremtiniai) 
Ciceroje vis daugiau imasi tokių 
darbų, kur reikia ne tik raumenų, 
bet ir (tai svarbiausia) komerci
nių sugebėjimų bei pajėgumo pa
tenkinti įvairiaspalvius pageidavi
mus.

Dar ne taip senai Tadas Kazi
mieraitis ir jo švogerka Ona Mic
kevičienė įkūrė Cicero naują sve
tainę, pavadindami ją ’’Lituanica“ 
Tai pirma naujųjų ateivių svetai
nė su tokiu mielu pavadinimu ir 
tokioje patogioje vietoje. Iš kur 
lengva pasiekti Cicero, 4920 W. 
14 Street. O juk 14 Street yra Ci
cero, kaip ir savotiška Kauno Lai
svės Alėja. Čia daug lietuvių, čia

Jonas Budrikas ir jo žmona 
Jean, jungtuvių dienoje.

Jį verta matyti. Verta su juo 
pakalbėti. Jis Amerikos lietuvis. 
Jo motina Anastazija gimusi Ši
luvoj, Lietuvoje. Jis gi gimė jau 
Amerikoje.

Jis baigė su diplomu Šv. Igna
co High School ir du metus studi
javo Knox College, Gales Burg, 
Illinois. Bet... Ir tas įdomiausia.— 
Jis ištisus metus studijavo nepri
klausomos Lietuvos gimnazijoje 
Šiluvoje. Kaip? Kodėl? Jis pats 
papasakos.

Jis praėjusio pasaulinio karo 
veteranas. Kovėsi Europoje. Turi 
neužmirštamu atsiminimų apie 
tai, kaip žengė per Rheino upę į 
Vokietiją, kas vyko Colmar Poc
ket Prancūzijoje, ir ką išgyveno 
Cassino, Italijoje.

Jis yra Jonas Budrikas, kurį 
čia pat matome paveiksle su jo 
patrauklia žmona Jean, jų jung
tuvių dienoje. Budrikas amerikie
tis. Aišku. Bet jo širddis su bro
liais lietuviais. Jis yra Švento Var
do Draugijos ilgametis narys, jis 
priklauso Švento Antano Draugi
jai, jis taip pat yra Visų Šventųjų 
Draugijos, Lietuvių Kareivių Di- 
jos ir Knights of Columbus narys.

Jonu ir Jean Budrikų šeima, 
prieš 6 metus, sulaukė sūnelio, ku
rio vardas Jonas Antanas Budri
kas. Jis gražiai auga švelnioje tė
veli ųgloboje.

Jau nuo senesnių laikų Jonas 
Budrikas turi Cicero savo svetai
nę. Erdvi, patogi ir karštomis va
saros dienomis vėsi. Greta yra gra 
žiai išpuošta salė su žaidimų įren 
gimais ir patogumais pobūviams. 
Visa tai yra Ciceroje, 1442 So. 49 
th Court, tuojau priešais parapijos 
namus ir prieš Švento Antano ban 
ko rūmus.

Visi lietuviški (ir, žinoma, an
gliški) laikraščiai visada pas Bud- 
riką ant stalo. Komunistinės spau
dos (kad ir lietuvių kalba) niekas 
niekados čia nėra matęs.

— Ar Tamsta, Ponas Budrikas, 
tiki, kad Lietuva vėl bus nepri
klausoma? — paklausiau aš jį ne
senai.

— Aš tikiu į Dievą, tikiu į tei
sybę ir demokratiją. Kad Lietuva 
bus vėl nepriklausoma — man 
niekada nebuvo abejonių. To sie
kiame mes lietuviai, to paties no
ri ir Amerika. Taip ir bus.

— Ar j ūme patinka ’’Laisvoji 
Lietuva“? — vėl klausiu poną Bu- 
driką.

. — ’’Well“ — sako Budrikas, — 
”aš negaliu įsigilinti į įvairius nuo 
monių skirtumus. Tam yra kiti 
žmonės, kurie tuos reikalus arčiau 
pažįsta Jie tegul ir sprendžia. Man 

. ir kitiems mano pažįstamiems — 
’’Laisvoji Lietuva“ patinka. Rašo 
stačiai ir aiškiai. Amerikoje visi 
taip daro. Teisybė, girdėjau, kad 
kai kas pyksta ant to laikraščio.“ 
’’Well“, visiems negali įtikti“.

f
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nuolat sutiksi draugą ar pažįsta
mą. Retas kuris aplenkia ’’Litua
niką“, kas pavaikščiojęs po Cice
ro nori jaukiai, grynai lietuviško
je atmosferoje praleisti keletą po
ilsio momentų, pasidalyti įspū
džiais bei pasikeisti nuomonėmis. 
Patalpa naujai išpuošta, rūpestin
gai švariai užlaikoma. Be to, yra 
gretimais jaukus kambarys, kur 
visada galima rasti daugiau pri
vatumo ir pasivaišinti skaniai pa
ruoštais įvairiais užkandžiais.


